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maior e mais antigo jornal da America'd Sul.

Didžiausias ir seniausias lietuvių laikraštis Pietų Amerikoje.

SÃO PAULO, 1940 m. Gruodis - Dezembro mėn. 12 d. .

kolLietuvių Tauta Nenurims Tol
Šmuliu Palaidota Nepriklausomybė

Prenumeratos kaina:
Brazilijoj metams 12 milreisų, pusmečiu 

6ÇCOO
Pietų' ir Siaurės Amerito e metam 

15 milreisų, pusmečiui 8 inilr.

REDAKCIJOS ’ IR ADMINISTRACIJOS ADR

Rua Bandeirantes, 474 Telf. 4-3925 
Caixa Postal 1764 São Paulo.

Bus Grąžinta Jai

NE TIK GRAIKIJOJ, BET IR AFRIKOJ ITALAI GALINA I KAILI 
Su Jungtiniu Valstybių pagalba anglai kara . laimės 

Abisinijoj sukilimas - Japonai sučiupo Anglu auksa 
Ir rusams jau trūksta žibalo

ną, Birminghamąir kitus mie jimas Rytuose smarkiai pa- skandintų ir 41 sugadintų, m « líPílPS ílíl P“TH 1940
stus išmesdami šimtus tūks- liečia ir tos valstybės intere- Per tą patį laiką Italija nete- / - V S

' • „Lietuvis“ yra Tamstos ne- 
I du ils tam as draugas ir bičių- 
J lis. Kas savaitė be pertraų- 
Į kos aplanko Tamstą su nau 
t jaus io m is žiniomis, tad jau 
į artinasi. laikas pasirūpinti, 
! kad, jis Tamstą lankytų -be 
t jokios pertraukos ir toliau, 
h Tikimės, kad Tamsta ir to- 
[: liau nenorėsi su „Lietuviu“ 
[ skirtis.

' Graikai smarkiai 
stumiasi i prieki

tančių kilogramų sprogstamo Įsus. Todėl J. A. Valstybės ¡kusi savo 23 karo laivų ir 17 
sios medžiagos. r ir mano, kad palengvinti An*pr mano, Kad palengvinti An- preKyoimų. išimtų aei suga- %

I glijai karo veiksmus, Tolimų dinimo iš apyvartos 14 italų a a°Ç° e
Tik J. A. Valstybių pa

dedama Anglija lai
mės k ara á

Anglijos Ambasadorius J. 
A. V. lordas Lothian Baltomo1 
rėje per Amerikos Ūkininkų 
Sąjungos jam suruoštus pie
tus pareiškė, kad Anglija ka-, 
rą laimėsianti jeigu J. A. V.. 
parems jį ginklais, lėl^uva|§,
lajvais ir amunicija. 5? a. f* 
Valstybių parama leis Angli
jai atstatyti begriūvančią Eu
ropą, išlaisvinti pavergtąsias 
tautas ir užtikrinti visam lai
kui taiką ir ramybę.

„Ašies“ valstybių 
agitacija arabų 

kraštuose

ir Italija deda didžiausias pa 
stangas palenkti arabų kraš
tus savo pusėn, žadėdami 
tiems kraštams visišką nepn 

įklausomybę. Agencijos Stefa- 
ni korespondentų pranešimu, 

Turkai tarsis su Indija mioėt« valstybių pastangos 
jiu yia pasiekusios gana gra 

tos j Peshawar pranešama,1^’1! rezultatų, arabai reiškią 
kad iš Ankaros išvyko į Indi(^^e'i pasitikėjimą ir simpa- 
ją devynių atstovų Turkijos 
delegacija, kuri su Indijos 
tautinių grupių atstovais tu- 

!rės bendrą konferenciją. Spė 
¡jama, kad bus svarstomi ben 
drieji Azijos tautu | reikalai. 
Manoma, kad pasitarime daly 
vaus ir kitų Azijos valstybių 
atstovai.

■ Nežiūrint didžiausio italų 
B, atkaklumo ir pastangų, gr ai- 
I ką kariuomenė, kas kart vis 
I giliau stumiasi į Albanijos gi' 
I lumą, užimdama nauja-: 1 
I íalies srytis. Didžiausi grai-' 
I ką kariuomenės laimėjimai 
I pasireiškia ‘-pastaruoju metu 
I pietiniame fronte, kur jie 
I užėmė gana žymų strateginį < 
Į punktą Porto Edą ir dabar, 
I traukia Chimara ir Kosyre 
I į link. Šiauriniame fronte ita 
I lai mėgino stoti į stiprią kon- 
I trataką bet ir-čia pralaimė- 
I jo p likdami nemažą skaičių t 
I belaisvių ir karo ^amunicijos.' t-,. . . .I Negeriau jiems sekasi ir Eksportas i Anglija 
lx Afrikoje, kur juos negailes- 
I tingai pradėjo maugti anglai I 
I su egiptiečiais. Egipte Sidi 
I Barri n i miesto apylinkėse ap 
t suptos 2 italų kariuomenės 
h divizijos, viso apie 17.000 ka | 
Įf rių su visa karo amunicija.

Suimta keletas žymesnių ka- 1940 metais Bęązilijos ekspor 
riuomenėš vadų. Lybijoje ir ¿f® 
kitose vietose, taip pat nege;

I riau. Šaltum, Bardia, Kišima-, 
yo ir kitus italų kariuomenės 
dalinius ir ae
rodromus smarkiai bombarda

I vo anglų eskadros laivai, pri 
darydami neapskaičiuojamų

L puoštolių.

I Vokiečiai pradėjo dar 
smarkiau Atakuoti 

anglus

Po pasakytos kanclerio Hit 
lerio politinės kalbos, Vokie
čių karo eskadrilės pradėjo 
dar atkakliau pulti' Londoną 
ir kitus Anglijos miestus. 10 
ir vienuolikta gruodžio, mė 
pesio vokiečių lėktuvai -po 8 
valandas bpmbardávo Londo-

Rumunij os nafta 
Vokietijon

Einant prievarta pasirašyto 
mis su Vokietija sutartimis, 
Rumunija turės 1941 metais 
60% viso savo eksportuojamo 
žibalo gabenti j Vokietiją. 
Tas perleidžiamo Vokietijai.ir--•-» - - i do pej leidžiamų vujbaeujai

Itoneladų naftos. Tam žibalui 
įgabenti manoma statyti nau
jus geležinkelius, ■ kuriais 
traukiniai kursuosią dieną ir 
naktį. Be žibalo einant pasi
rašytomis sutartimis, Rumuni 
ja turės perduoti Vokietijai 
visą savo gyvulių ir grūdų 
perteklių.

Degina Rurtuinijos 
žibalo šaltinius

Vokiečiai areštuo
ja norvegas

Nežiūrint to, kad prasidėjęs 
Europoje ilgas ir atkaklus 
karas, pad .ré labai neigia
mos įtakos Brazilijos preky
bai su užsieniais, su Anglija 
šios šalies prekyba pagyvėjo.

Žiniomis iš Bernos, cRumu- 
nijos Parahova žibalo šalti
niuose kilo didelis gaisras. 
Visa žibalo šaltinių adminis- Suimtieji 
tracija ir darbininkai euareš- prieš okupantus, 
tuoti ir bus laikomi iki tol, I 
kol išaiškins galutinai gaisro 
priežastį. %

Kiek žuvo italų 
šiame kare

O .. balanço de 1940 ė um suas pendencias e conflitos.
i tristezas, de lu-l Um sentimento pacifista se 

Itoą, de sangue, de confusão.' generalizou por toda aparte, 
Qué novó ano terrivel na vi- até porque, dizia-se que a 
da da humanidade! Mais uma ¡guerra moderna seria tão ter 
vez, conrç. o cortejo de todos ■ 
os seus ’ horrores, a guerra 
deceu sobre continentes e po 
vos. Muitas nações perderam 
a sua independencia. Outras 
malbaratam riquezas e ener
gias num duelo gigantesco, 
como maior ainda não viu o 
muncįo.
—yjptę 
anos d*e intervalo/ intêfvSlo' 
de discussões, de recrimina-.ra ali ultrapassado, 
ções reciprocas, de mal sopi I Agora, assistimo a segunda 
tados odios, o furor guerrei- ¡conflagração 
ro envolvei nóvàmente já tres ' 
dos cinco continentes da ter^ 
ra.

De fato, é preciso não es
quecer que ha guerra na Eu
ropa, na Asia e na Africa. Is ¿e guerra, em que se locali
se significa que milhões de!zam as forças militares em 
s,eres humanos, talvez a ma 
ioria da população dj globo, 
se encontra já dentro do ra 
io de ação direta, da guerra 
sofrendo todo o peso das 
consequências.

Entretanto, no ultimo quar
tel do século XIX parecia 
impossível que as nações ci i por ^experiencia prolpria e di 
vilizadas viessem mais uma* 
vez a empunhar armas para 
decidirem no campo de bata 
lha, suas contmjias e diver
gencias. Parecia que a cien 
cia e a técnica, os novos re
cursos e instrumentos da ci-

rivel que nenhuma nação iria 
procurar nela o que, mesmo 
sob o nome da 
passaria de um

Todavia, em 
grande guerra, 
meira de vastas 
do período industrial moder
no. Viu-se então, que tudo 
em materia de distruição e 
põd^ ofensivo-das armas -fo-

desse* periodo 
e sò nos ė dádo. desgraçada- 
mente cons.atar que os me
ios de destruição aumenta
ram, que não ba mais pro
priamente um „front“ técnico

combate, porque toda a na
ção, as cidades, os campos, 
os lugares mais afastados, 
podem se achar e, na verda
de se açham sob a ação do 
fogo inimigo.

A guerra se tornou deste 
modo uma coisa espantosa

Oficialių Italijos generali
nio štabo pranešimu, dabartį 
niame kare, nuo 11 birželio 
mėnesio iki 30 d. lapkričio 
žuvo, išviso 18.824 Italijos ka 
riai, kurių 14078 italijonų,

- . 14.669 afrikiečių ir 77 albaną!.
Tolimieji Rytai Išios žinios paimtos iŠ italų 

šaltinių, o jei jos būtų paduo 
Nežiūrint to, kad J. A. Vai-'tos kitų reikid manyti, ' kad 

stybės turėjo pasirašiusios su j skaičiai būtų kur kas dides- 
Japoniją visą eilę prekybos ni. 
ir kitokių sutarčių, tų dviejų 

¡valstybių santykiai beveik vi 
Isada buvo lahąi įtempti. Ta 
čiau jie dar daiigiau paaštrė
jo, kai Japonija viekai išėjo 
prieš Angliją siekdama nuslo 
pinti Jos įtaką ir galybę Ry
tuose, o J. A. Valstybės vie
šai ėmė gelbėti Anglijai. At
vijai išeiti^karą *J. A. Val
stybės kol kas dar.¿ nenori, 
tačiau Anglijos Įtakos silpnė-

Anglu ir italu laivy 
no nuostoliai

Žiniomis iš Ronrs, Anglija 
ir Italija per visų savo karia 
vimo laiką neteko sekančio 
savo karimo ir prekybos lai
vyno: Anglijos 37 karo laivai 
nuskandinti ir 56 išimti Iš" 
apyvartos,, prėkinių 33 nu*

CHUNGKINGAS. — Pati
krintomis telegrafo žiniomis, 
Šiame mieste japonai šušaudė 
Chahar provincijos eks gu-Į vilização, haveriaių de levar 
bernatorių gen. Shyh Jusan °s povos ao entendimento 
ir jo brolį, taip pat aukštą 
karo valdininką.

Skubiai reikalin
gos prityi usios siu 
vejos užsegimo 
skylutėms už siu 
vinéti. Atlygini
mas geras.

Taip pat reikalin
ga

gera siuvėja su prakti 
ka prie mašinų siuvi
mo. Skubiai teirautis 
,,LIETUVIO“ redakci
joje.

Su pistonu arba rotatorių. 
Labai ekonomiškos. 
Didelis patvarumas. 

Mažiausias jėgos eikvoiimas.
Kainos visiems prieinamos.
Dėl smulkesnių informacijų 

teirautis pas J B. ALTMANN,
R ira Generas Osoiio, 35.

SKAITYK IR, „PLATINĘ?
„LIETUVI“

reta de toda a casta de pes
soas, de combatentes e não 
combatentes, assim de ho
mens validos como crianças 
mulheres, velhos e enfermos. 
Nisto consiste de fato a nova 
face da guerra, a 
verdadeiramente 
relativa à época 
em que vivemos,
bem a face que poderá lan
çar no coraçãd dos homens 
a semente do horror definiti
vo a essa nova modalidade 
de hecatombe*.

Oxalá, os dias de 19,41 ve* 
jam a paz. Porque só uma 
coisa não conseguiram da 
guerra a ciencia e a técnica: 
torná-la relámpago.

Quando á frente* 
tes mecanizadas se 
vontade de resistir,
perdeu o ritmo alucinante e 
esmagador que vinha trazen
do.
*Isso mostra que o espirito 
pode mais que as armss.'

De „A G.
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žinios išlietuvos to Invalidų Sąjungos nariai 
prašomi pašalpų, pensijų ią 
kitais reikalais kreiptis į sa

nautojaiir darbininkai nusi
skundžia, kad į Nemuno eks
ploatacijos rubžo tarnybines

— Sovietų Lietuvos komi
sarų pirmininkas ir Lietuvos 

-komunistų partijos sekreto
rius išleido nutarimą apie 
darbininkų ir tarnautojų atly
ginimo padidinimą. Atlygini
mas padidinamas tarp 10 ir 
30%. Tiktai viduriniam ir že
mesniajam medicinos perso
nalui, pradžios mokyklų mo- tis, jog kooperatyvai provin 
kytojams, popierio ir karto- •—*- **
no pramonės ir maisto pra 
monės darbininkams atlygi
nimas pakeltas 35 iki 1)0%.

Nutarimas baigiamas tokiu, 
komunistams įprastiniu, agi
taciniu posakiu: „Lietuves 
TSR liaudies komisarų tary
ba ir Lietuvos komunistų par 
tijos ceniro komitetas yra 
tikri, kad darbininkai, tarnau 
tojai ir darbo inteligentiją, 
atsiliepdami j partijos Ii vy
riausybės rūpinimąsi, pakels 
darbo našumą, prisidės prie 
mūsų krašto gynybos susti-j 
prinimo ir dar tvirčiau susi
telks apie Lenino — Stalino 
partiją“.

Pereitam numeryje patei
kėme Lietuvos Centralinio 
statistikos biuro oficialinius 
per komunistų partijos propa 
gandinęs rankas perkoštus 
davinius apie tai, kaip bolše
vikų okupuotoje Lietuvoje iš

stolių netekę kantrybės ir 
pageidauja, kad kas nors' i 
reikalą sutvarkytų.

Tenka pastebėti, kad aukš
čiau paduotame komunikate 
prekybos komisariatas skel
bia, jog kooperatyvai dabar 
„susocialistinami“, t. y. suso- 
vietinami. Tad netenka stebė

cijoje „veikia“ taip, kaip Ži- 
d:kų žemės ūkio kooperaty 
vas.

—X—

— Nepriklausomosios Lietu 
1 vos valstybės įstaigų likvida- 
‘ cija eina nepaliaujamai to

liau., Sovietų Lietuvos komi
sarų tarybos nutarimu, Lietu 
vos Bankas spalių 10 d. lik
viduotas ir paskelbtas Sovie
tų Sąjungos valstybinio ban
ko kontora. Taip pat likviduo 
ti visi Lietuvos Banko sky
riai provincijoje, kurie taip 

I pat paversti sovietų banko 
kontoromis. t

Kaip žinoma, Lietuvos Ban 
kcs turėjo Nepriklausomoje 
Lietuvoje pinigų leidimo tei 
sę. Likvidavus Lietuvos Ban 
ką, netrukus turės būti likvi
duoti ir Lietuvos pinigai — 
litai. Tokiu būdu šimtai tūk
stančių Lietuvos gyventojų, 

ir

vos Cukraus“ įmonė, susita
rusi su maisto pramonės, že
mės ūkio ir finansų komisa
riatais, paskelbė, kad ji padė 
sianti cukrinių runkelių augiu 
tojams įsigyti reikalingas že
mės ūkio mašinas. Kreditai 
mašinoms pirkti duodami iki 
50% būsimų runkelių viduti
nio derliaus vertės. Mašinų 
pirkimui kreditai, jei jie vir 
šija 50% runkelių vertės, gą 
Ii būti skaitomi per dvejus 
metus.

Tačiau už gautą kreditą 
cukrinių runkelių augintojas 
moka palūkanų * 5% metams 
nuo kredito paėmimo dienos. 
Šis aukštas Nuošimtis nustaty 
tas už gaunamą paskolą, pa 
rodo, kad minėtiems komisą 
riatams terūpėjo pigiai pasi 
reklamuoti prieš ūkininkus. 
Ar daug atsiras ūkininkų, ku 
rie galės mokėti penktąjį pro 
centą?

vo miestų ar apskričių sočia 
linio aprūpinimo skyrių viršl 
ninkus, bet nevažinėti dėl tų 
reikalų į Katiną, nes jie Čia 
nebus svarstomi, o taip pat 
atvykusiems nebus grąžina 
mos kelionės bei pragyveni 
mo išlaidos.

—X—

yįetas esą sulindę ^buvę bai
dokų ir laivų savininkei. Sa 
vaime suprantama, kad į tas 
vietas nėra patekęs nei vie
nas lietuvis. Darbininkai kon 
krečia! «nusiskundžia buvu 
siais laivų savininkais Burš- 
teinu ir Idelsu, kurie „dar 
prieš .tris mėnesius bjaurėjo
si paduoti upeiviui ar žemes
niam tarnautojui ranką“. Dar 
bininkai reikalauja, kad to
kie žmonės būtų tuojau paša
linti iš vietų.

—X—

----,----r----
turgų nyksta prekės ir kaip taupusių centą prie cento ir 
visi pirmo reikalingumo pi o- litą prie lito, neteks ir savo 
dūktai be paliovos brangsta, kruvinai uždirbtų 
Paga.iau pakalę atlyginimus * 
ir tai daug mažesniu nuošim
čiu, nekaip pabrango visi 
reikmenys ir produktai. Mask 
vos pastatytieji Lietuvos val
dovais dar iš to nori pasipel
nyti, reikalaudami, kad Lietu 
vos žmonės butų jiems dė‘- 
kingi už įvestą pusbadžio gy 
venimą. Matyti, Lietuvos oku 
pantai labai nesaugiai Lietu 
voje jaučiasi,t jeigu net atly
ginimo pakėlimo proga užsi
mena apie „krašto 
sustiprinimų“!

—X—
— Iš Pikelių, 

apskr., pranešama, 
kų žemės ūkio kooperatyvas 
buvo pasižadėjęs iš apylin
kės ūkininkų ketvirtadieniais 
supirkinėti kiaušinius, 
labai dažnai pasitaiko, kad 
kooperatyvas minėtą dieną 
neatsiunčia įgaliotinio. Ūki
ninkai, neturėdami kur dėti, 
būna priversti atvežtuosius 
kiaušinius parduoti už žymiai 
žemesnę kainą vertelgoms.

sutaupų, 
nes sovietų pinigai — červon 
cai ir rubliai neturi jokios 
tarptautinės vertės.

—X—

gynybos

Mažeikių 
kad Židi-

Bet

— Nuo spalių 10 d. Lietu
vos telegramų agentūros di
rektorium paskirtas kažkoks 
L. Sausas. Ligšiolinis „Eltos“ 
direktorius K. Korsakas pa
skirtas valstybinės knygų lei
dyklos direktorium.

Matomai, artėja momentas, 
kada bus likviduota ir „Elta“, 
kuri visiems lietuviams išei
viams buvo gerai žinoma kai 
po žinių apie Lietuvą teikė
ja. Jau anksčiau buvo pra
nešta, kad K. Korsakas, bū
damas Maskvoje, , kalbėjęs 
dėl „Eltos“ įliejimo j sovietų 
telegramų agentūrą „Tass“. 
Dabar „Eltos“ direktorium pa 
skyrus kažkokį žydelį Sausą, 
ši įstaiga bus galutinai likvi
duota ir paversta „Tass“ 
agentūros skyrium Kaune.

—X—
Valstiečiai dėl nuolatinių,nuo — Nacionalizuotoji ,.Lietu-

A. RACHMANOVA.

Studentai, meilė*' čeką 
ir mirtis *

/Tąsa/

6 rugpiūčio 1917 m.
Mūsų miesto negalima pa-i 

žinti. Tarytum jame būtų sto 
vėjusi priešo kariuomenė, 
tiek yra nešvarus ir apleis
tas. Parkas upės pakrašty, 
mūsų pasididžiavimai, nuklo
tas suplėšytais popieriais, su
lūžusiais medžiais, su iširo
siomis tvoromis. Visur ¿ūki
nė jasi kareiviai, Vengdami ta 
kelių ir tyčia mindžiodami 
žolę ir gėles. Dingo aukso 
žuvelės, didžiuliai stiklo ka
muoliai sudaužyti, imperato- 
rienės Kotrynos paminklui 
nudaužyta raukos, ausys ir 
nosis. Gatvėse visur pastebė
si sunaikinimo ir apgadinimo 
žymes. Kas išdrys pasakyti

tiems vandalams žodį, mažiau 
|sia bus išplaktas.

Ką vienas kareivis pasakė 
vienai moteriai gerai ch&rak 
terizuoja padėtį:

— Galiu, jei man patiks, 
spiauti tau į’ veidą, dabar re
voliucija!

7 rugpiūčio.

Vladas buvo pas mane ir 
išvyko. Viskas baigta, bet 
koks jautrumas mano širdies!

Kai Vladas atvyko buvau 
kambary. Įėjo. Vilkėję savo 
naują karininko uniformą. 
Paspaudė man ranką, nurau
do. Atsisėdome.

Esu paskirtas į Altyrių, 
rytoj išvykstu. Ir vėl turėjo
me tik pusę valandos, o pa
skui vėl prasidės laukimas.-.

— Alia, suteik man džiaug

— Sveikatos komisaras Gir 
dzijauskas pranešė, kad gy 
dytojų pasiskirstymas Lietu 
voje nesąs normalus. Vilnių 
je jų yra apie 600, Kaune — 
apie 500, o provincijoje — 
tik apie 400. Būsią imamasi 
žygių, kad daugiau gydytojų 
apsigyventų provincijoje.

¿-X—

— Okupuotosios Lietuvos 
socialinio aprūpinimo komisą 
riatas praneša, kad Nepriklau 
somybės kovų Karo Invalidų 
sąjunga su visais padaliniais 
yra likviduota. Jos turtą pe 
rėmė socialinis komisariatas. 
Todėl visi likviduotosios Ka

— Rusų kalba vis labiau 
skverbiasi į susovietintos Lie 
tuvos įstaigas. Lietuvos Tele
gramų agentūra „Elta“ skel 
bia, kad jai Teikalingos labai 
gerai rusų kalbą mokančios i 
ir gerai mašinėle, rusiškai ra 
šančios tarnautojos.

Kaune šaukiamas rusų kal
bos kursų klausytojų susirin- _____  __ ____________
kimas. Kas tame susirinkime ’raitėlnis. Tai esą pamėgdžio 
bus svarstoma, pakvietimuo
se nepasakyta.

Oficiozinis laikraštis „Tary 
bų Lietuva“, siomis dienomis 
atsispausdinęs rusų abėcėlę, 
pradėjo spausdinti savo rū
šies lietuviškai rusišką žody
ną, kuris esąs taikomas rusų 
kalbos besimokantiems. Taip 
pat laikraščiuose skelbiasi 
įvairūs mokytojai, kurie duo- 

Ida privatines rusų kalbos pa 
.mokas.

—X—

— „Tarybų Lietuvai“ užkliu 
vo Lietuvos studentui, kurie, 
esą, vis vaikščioja su kapita
listiniu šalių pavyzdžio kepu-

j imas buržuazinių studentų. 
Kaipo, pavyzdį laikraštį pami 
ni „garsiojo britų Etone uni
versiteto studentą su cilinde- 
riu ir keistu apsirengimu“. 
Be abejojimo, susovietintos 
„Tarybų Lietuvos“ redakto
riai savo ignorantiškume ne
žino, kad nėra ne tik „gar
saus“, bet ir iš viso jokio 
Etono universiteto!

—X—

—X—

— Savo laiku buvo rašoma 
kad vidaus laivininkystės su 
siekimo priemones, kaip an
tai Nemuno ir kitų upių lai 
vus, nacionalizavo Sovietų 
Rusijos vidaus làivininkystès 
komisariatas, įsisteigęs Lietu
voje savo skyrių. Dabar pati 
ríame, kokie yra šios rusiš 
kos įstaigos tarnautojai. „Ta
rybų Lietuva“ praneša, kad 
Nemuno laivininkystės tar-

— Butų klausimas, apsigy
venus visuose kampuose mas 
kolių okupantams, darosi so
vietų Lietuvoje stačiai katas
trofiškas Iš Kauno gavome 
žinių, kad pradžioje nustaty
tas 9 k v. metrų grindų plo
tas vienam asmeniui yra su 
mažintas iki 6 kv. metrų. 
Faktiškai beveik niekas ne
turi ir 6 kv. metrų. Taip yra 
ne tik Kaune, bet ir provin
cijoje. Pati „Tarybų Lietuva“ 
vedamajame straipsnyje pri-

Pavergtosios Lietuvos vaizdelis.

smą ir paskaityk bent 
vieną eilėrašty kur man pa
rašei!

— Su dideliu malonumu.
Paėmiau sąsiuvinį ir norė

jau pradėti. Bet jei aš pa
skalyčiau, Vladas suprastų, 

I kad jį myliu. Uždariau sąsiu- 
I vinį.

— Neguliu skaityt! *
— Tai aš pabūsiu greti

mam kambary. Nematydama 
manęs galėsi lengvai skaityt.

— Gerai!
Išėjo. Girdėjau jo kvėpavi

mą: buvo tiek susijaudinęs, 
kaip ir aš. Prašė, kad pradė 
čiau ir aš nedrįsau. Ašaros 
pasirodė mano akyse, taip 
aš laukiau šio momento!

— Alia, už penkių... už 
dviejų minučių... turiu išvyk
ti!

Pradėjau paklusniai skaity
ti. Mano žodžiai mano eilės 
skambėjo meile^ Jaučiau, kad 
Vladas nepraleidžia nė vieno 
žodžio. Pabaigiau ir laukiau... 
Išgirdau jo žingsnius..? kurie 
tolinosi; girdėjau jį pasiimant

apsiaustą ir išvykstant... pasi 
likau viena. Sąsiuvinis su jo 
paveikslu nukrito nuo kelių 
ant žemės. Lėtai perėjau per 
kambarį, koridorių. Jo gels 
vos pirštinės gulėjo pamirš
tos prie veidrodžio. ,

(B. d.)

tinio ploletariato solidarumo 
diena“ — gegužės 1 ir 2 d., 
Lietuvos paskelbimas sovietų 
respublika liepos 21 d., ko
munistų revoliucijos Rusijoje 
sukaktuvės lapkričio 7 ir 8 
d. ir Stalino konstitucijos die 
na gruodžio 5 d.

— Ukmergės mieste *buvo 
nacionalizuotos 37 parduotu* 
vės ir apskrityje — 4, būtent: 
Gelyonyse viena, Širvintuose 
dvi ir Kovarske viena par
duotuvė. Visas prekybos įmo 
nes perėmė žemės ūkio drau 
gija, o knygynus — valstybi
nė leidykla.

—X—
— Lietuvoje jau oficialiai 

panaikintos visos Nepriklau
somosios Lietuvos valstybinės 
ir religinės šventės. Įvestos 
šios šventės; Naujieji Metai 
sausio 1 d., Lenino ir 1905 
metų revoliucijosw minėjimo 
diena sausio 22 d., „tarptau

— Paskelbta, kaip turi atro 
dyti sovietų Lietuvos vėliava. 
Ją sudaro raudonas audeklas 
kurio kairiajame viršutiniame 
kampe, prie koto, atvaizduo
tas auksinis piautuvas su kū
ju, o viršum jų — užrašas 
aukso * raidėmis: „Lietuvos 
TSR“. ^Valstybinės vėliavos 
ilgis 2 mtr., plotis — 1 mtr.

—X—

— Atsiranda ir*tarp Lietu
voje gyvenančių žydą Jžmo- 
nių, kurie pradeda biaurėtis 
sovietiškuoju rėžimu. Šiomis 
dienomis vienas ^Šveicarijoje 
gyvenąs žydas, kuris rengėsi 
važiuoti į Lietuvą ir tuo r ei

(pažįsta, kacL Kaune reikalin
ga apie dO OOO kambarių. Dėl 
butų stokos laikraštis, be abe 
jojimo, kaltina „buvusią Lie
tuvos buržuazinę santvarką“. 

. „Tik dėlto, o ne dėl ko kito 
toks nepaprastas bucų ir kam 
barių trūkumas“. Tačiau visi 
Lietuvos gyventojai puikiau
siai žino, kodėl staiga Lietu
voje retai kuris žmogus betų 
ri saw kampą: yisus geres
niuosius butus užėmė masko
liai. Juk ne juokas sutalpinti 
Lietuvoje virš 300 000 masko
lių okupantų, kurių buvo pir
maisiais okupacijos mėne
siais. Dabar jų skaičius yra 
dar padidėjęs.

Žmonių padėtis yra tokia 
katastrofinga, kad daugelis 
priversti gyventi net palapi
nėse arba malkų sandėliuo
se: be langų, be šviesos, šal
tyje! Net „Tarybų Lietuva“ 
pripažįsta, kad „problemą 
vistiek reikia kaip nors iš
spręsti, nes žiema artėja ir 
žmonės turi susirasti bent ko 
kią pastogę“. Šiuose žodžiuo
se aiškiai matosi, kad esama 
žmonių visiškai be pastogės. 
Tarp receptų, kuriuos laikraš 
tis siūlo, yra tokie: panaikin
ti dalį restoranų ir juose ap
gyvendinti neturinčius buto. 
Taip pat galima pasielgti su 
barais, kai kuriais viešbučiais 
ir net krautuvėmis, kurias 
galima sujungti. Pasak laik
raščio, būtų klausimas yra 
aktualus ne tik Kaurui, bet 
ir visiems Tarybų Lietuvos 
miestams ir miesteliams“, * 
todėl „visur reiktų imtis to
kių4 pat priemonių, kaip ir 
Kaune“. Taip pat siūloma iš 
Kauno iškraustyti tuos gyven 
tojus, kurie nedirba nei fa
brikuose, nei įmonėse, nei 
įstaigose.

Tas pats laikrąštis kelia 
klausimą, kad daugelis Kau
no ir Vilniaus gyventojų tu
rėtų susirasti butus aplinki
niuose kaimuose ir mieste* 
liuose.

Jau iš šių paties oficiozo 
Tarybų Lietuvos“ prisipaži 

nimų galima susidaryti vaiz
dą, kokian vargau atsidūrė 
Lietuvos gyventojai, iš kurių 
okupantai atėmė net butą, iš
metė į gatvę ir privertė gy
venti palapinėse!)

—X—

— Bu v. Benediktinų vienuo 
lyno Kaune pirmajame aukš
te įrengtas Kauno meno mo- , 
kyklos mokinių bendrabutis.

kalu parašė savo seseriai 
Kaune laišką, gavo iš jos at 
sakymą, kuriame žodis žodin 

'sakoma: „Kaimynai sako,kad 
tu esi beprotis jeigu manai 
grįžti. Visi norėtų i ten pa 
tekti, kur tu dabar esi. Tu 
negali arba nenori suprasti 
tikros padėties. Jeigu tu man 
tuo reikalu dar rašysi — aš 
neatsakysiu ir daugiau nėra 
fysiu. Esi idiotas ir tai mano

i paskutinis žodis“.
—X—

.— Veterinarijos inspekcija 
viešai skelbia, kad gyvulių 
snukio ir nagų liga vis la 
biau krašte plinta. Ji darosi 
stačiai rykštė! Kaip žinoma, 
ši liga yra labai užkrečiama 
ir sudaro didžiausią pavojų 
Lietuvos gyvulininkystei, ku 
rią ir taip jau naikina bolše 
vi kiška betvarkė ir pašaro 
stoka. Prie ligos plėtimosi 
prisideda Lietuvos okupan 
tai, nepažindami elelnentariš 
klausiausių higienos reikalą 
vimų.
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Kėlias' karo vargo ir vilčių I ir dykumų. Tik viėntlr, tikki 
• ką tai reiškia? Itiir pamatysi vargingą' kinie-
Norima kalbėt apie retą ke Įčio bakūžę.

Per tūkstančius metų kirie-' 
čiai vedė tokį primityvų gy | 
venimą. Per tūkstančius me
tų ten,, nematyta naujojo tech 
nikos stebūtelo, sunkvežimio. 
Be to neveizint kinietis žino
jo kur randasi Burma. Jo tė
vas ir protėvis vedė pirkly 
bą su Burma. Jau tryliktame 
šimtmetyje, kai Marco Polo 
ėjo į Katachiją, kiniečiai tu
rėjo Burmos kelius. Ir tuo
met su pasididžiavimu saky
ta, kad tai áeni keliai.

Bet tai buvo vargingi ke
liai. Ilgos vilkstinės asiliukų, 
apkrautų Šilkų ir kitokia 
manta, ėjo dykumomis, ėjo 
kalnų tarpkalniais ir pelkė
mis. Daugelis žmonių, dauge
lis tų keturkojų „transportų“ 
žūdavo nuo ligų, nuo trošku-s 
lio ir bado.
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j Uą. Skaitytojas apie jį bus
■ girdėjęs iš pranešimų, kurie
■ duota pirm d ve jetos savaičių. 
B Lòndonas, pasitaręs su Wa- 
B sbfngtont], nutarė atidaryti
■ Burmos kelią ir juo siųsti į
■ Kiniją ginklus, amuniciją ir
■ kitas reikmenis. 
M Pereitą birželio mėnesį,
■ japonam to reikalaujant, ang 
.■ lai Burmos kelią buvo uždą-
■ rę. Taip darydami jie tikėjo- 
B si nuraminti agresingus japo
■ : pus. a

Pats savaimi Burmos ke-
■ lias yra menkos reikšmes, 
H Didelės ir tiesiog simboliškos

reikšmės tam keliui davė ne 
paprastos aplinkybės.

■ Agresingoji Japonija jau 
kelinti metai veda karą su 
Kinija. Japonų kariuomenė 
pirmiausia okupavo dalį šiau 
rinės Kinijos. Paskui ji buvo Į 
atgabenta ir pietinėn Kinijon, | 
ties Kantonu. Šiuo tarpu ja-

■ ponai yra užėmę prancūziš
kos Indo-Kinijos prieplauką 
Hanoi. Tuo būdu 400 milijonų

■ tauta, kinai, buvo 
nuo susisiekimo su

■ ir Europa.
I Prasidėjus karui

matė, kad japonai bandys 
stumti juos nuo pajūrio, ypač

1 vnuo prieplaukų. Tatai ir pa- 
I daryta, bet kinai nepasiduo-
■ z da. Netekę Šangajaus, Kanto

no ir kitų prieplaukų, kinai
I atsidarė Q urmo s kelią. Tūks

tančiai ir tūkstančiai „kulių“ 
(juodo darbo žmonių) buvo

I paimti prie kelio darbų. Be 
moderniškų darbo įrankių, tik 
lopetomis, kaltais ir kūjais, i 
jie tiesė Burmos kelią. Dar- . 
bas pradėta 1937 metų rude*

Į * nį ir 1938 metų rudenį jis ¡ 
I baigta.

Tas kelias, kažir kodėl, va kol nutiesė Burmos kelią. Pu 
dinamas Burmos keliu. Ištikrolsė bėdos kalningose aukštu- 
jis reikėtų vadinti Lašio Kunjmose, Kiek daugiau dykumo-

■ į mingo keliu. Lašio yra pro-lje, bet didžiausia bėda pelky
vincijos miestelis Burmos te- 

I ritorijoje, netoli kinų sienos. 
Tai iš čia tas kelias ir pra
dėta tiesti ir nuvesta į Kun
ming miestą. Daugiau 700 my 

į lių teritorija nuo Lašio iki 
Kunmingo, neturi geležinke- 

j lio. Tad apie ją ir kalbama, 
4 kai minima Burmos kelias.

Gi tikrovėje yra kiti įp Ang- 
lijos provincija Burma turi 
geležinkelį. Jis prasideda 
nuo pajūrio prieplaukos Ran’ 
guno ir baigiasi prie Lašio.

Kol kinai nekariavo su ja
ponais, Burmos keliu jie ne
sirūpino ir nieks apie jį daug 
nekalbėjo. Bet Šiuo tarpu. 
Burmos kelias kinam turi dijlias eina kalnų šlaitais, dyku 
džiausiąs reikšmės. Praeiląįma ir pelkėmis. F ’ ” ’
birželio mėnesį, kai anglai 
tą kelią uždarė, kinai prifteą- 
tavo ir buvo nusiminę. Da*» 
bar, kai tas kelias vėl atida
rytas, jie džiaugiasi. Ir ne be 
reikalo: Pinai vėl gauna Ame 
rįkos ir Anglijos ginklus, gau 
na amuniciją ir kitką —atsi 

j. rado viltis kovą tęsti ir ją.
* laimėti.

Tai tokios reikšmės turi 
Burmos kelias. Bet nereikia 

į jį įsivaizduoti amerikinio mo
delio keliu. Burmos kelias 
primena Lietuvos „vieškelį“ 

g — dutkėtą ir žvyrium grįstą. 
Kai kuriais atžvilgiais Bur- 

. mos kelias yra praštesūis už 
i lietuvišką yieškelj. Šalis, ku- 

ría nutiesta Burmos kelias 
I yra neapgyventa ir kalninga 

Kai kur esama didelių kalnų, naktį kinas tiki, kad galųga- 
kai kur neišbrendamų pelkitį le jo šalis bus laimėtoja.

I Dabar kas kita. Burmos ke 
Į liu šiandien laksto automobi
liai, laksto sunkvežimiai. Šim

atkirsta
Amerika

kinai jau

tai jų kasdieną ir vienan ir 
kitan galan lekia. Iš Kinijos 
vežama Šilkas, va žarna įvai
rus rankdarbiai ir kitkas. O 
Kinijon, ypač šiuo tarpu, ve
žama ginklai; amunicija, me 
dikamentai ir maistas. Seni 
kiniečiai, pažinoję tik kara
vanus, dabar žiūri į milžiniš
ką sunkvežimį, klausosi mo
torų dūzgimo ir sako: „Tai 
svietas, tai žmonės — ką jie 
sugalvojo, ką padarė! Balta
sis velnias gudrus ir suktas, 
bet šiame atsitikime jis ir ge 
ras: mūsų žmonės mušasi su 
japoniškais kiuržiais; mūsų 
žmonės gauna plieno bičių — 
skins jos priešo eiles, bėgs 
japonas atgal už jūrų mar ų 
ir daugiau pas mus nesu
grįš“...

Kinietis, daug vargo turėjo

Karas šu. Japonija pakeitė 
Kinijos veidą. Atstumti nuo 
pajūrio, atsidarę Burmos kė
lią kinai jo srityse kuria nau 
ją gyvenimą. Štai vienas pa- 
vyzdis. Pirma tame 700 mylių 
plote buvo tik keturi mieste* 
jiai, pats didžiausias su 25.000 
gyventojų. Kitaip yra dabar. 
Visose gyvenimui įmanomo- 

įse vietose, kaip grybai po 
lietaus dygsta fabrikai, ¡ruo
šiama aerodromai ir amuni
cijos sandėliai. Numatoma, 
kad netolimoj ateity Burmos 
kelio apylinkės pasidarys la
biausiai pramoninga naujo
sios Kinijos dalis.

Burmos kelias ‘Kinijai yra 
karo kelius, kelias vargo, 
bet kartu ir didelių vilčių. 
Kai kiniečiui sumini Burmos 
kelią, jis pasidaro rimtas, iš 
didus. Tai Kinijos kelias j gy 
venimą ir pergalę, į jį visa 
Kinija šiandien žiūri taip, 
kaip pirm tūkstančių -metų 
žiūrėta į garsiąją kinų sieną.

Kaip svarbus yra Burmos 
kelias, rodo kad ir šis faktas. 
To kelio taisymui ir gerini- 
mui kasdieną samdoma gero 
ka armija darbininkų, viso 

¡75.000. Dieną naktį jie dirba. 
Vienur valoma nuo kalno nu
slinkęs dumblas ir uolos; ki
tur platinamą pats kelias ar 
nukertama pavojingi užsisu
kimai. Tuo pat kartu Kinijos 
mokyti vyrai tyrinėja visą 
apylinkę. Surasta daug ver
tingų naugių,' ‘ sprendžiama 
kuri vieta būtų geriausia bū
simam industrijos centrui, 
miestui. Kai kur tie centrai 
jau kuriami,

Nieks nežino, kaip ilgai tę
sis kinų—japonų karas. Bet į 
daugelis išmintingų kinų jau j

MÚSU ZEMÊ liti ĮVAIRUMAI
JOS GYVEN

TOJAI

Laiškas iš 
LietuvosPiriųutinė trafiko lempa ta

po užžiebta Londone gruo
džio 8 d., 1968 m. Ji apšvie
tė Bridge ir Great George 
gatves.

—X—
Sithiūm, potaslum ir sodium 

I yra lengviausi metalai; jie ne 
I skęsta, bet plaukia paviršium 
vandens. ,

* —X—
Angliškai vadinamas shrew 

lotyniškai sorex vulgaris žvė 
riukas, panašus į žiurkę, yra 
mažiausias žinduolių rūšies 
žvėrelis Šiaurirėje Ameriko
je. O didžiausias iš mėsą 
ėdančių yra Kodiac .meška.

—X— ’ 1 “
Naujojoj Zelandijoj repty 

lių (gyvačių bei šliūžių) nėsą. 
Importuoti jas net į 
jos daržą griežtai 
uždrausta.

—X—
Jungtinės Valstijos 

nada rubežiuojasi 2.196 my 
Uas vandeniu ir 1.788 mylias 
sausžemiu.

—X—
P.oliariškos meškos 

nomos kaip žemės 
nors daugumas jų nėra že
mės pasiekę.

—X—
Hawai salų vienas trečda

lis gyventojų yra japonai.
—X—

Australijoje esą daugiau 
negu 100 milijonų avių.

—X—
Automobilių nelaimėse <1939 

m. Jungtinėse Valstijose bu
vo sužeista 1.210.100 žmonių.

—X—
Pennsylvania yra vienatinė 

valstija, 
atradėjo

Mūsų žemė susideda iš at
skirų kontinentų, jos gyven
tojai iš rasių. Kontinentai: 
Europa, Azija, Afrika, Ameri
ka ir Australija; rasės: mon-, 
golų, kaukaziečių, negrų iri 
indėnų; kai kurių dar skaito-‘skęsta, bet plaukia paviršium 
ma rasėmis semitus ir mala- 
jiečius.

Kuri rasė ir kiek gyvento
jų turį?

Oxfordo Universiteto profe 
sorius Livingston nesenai pa
skelbė „rasės skaitlinėse“, 
taipgi jų gyvenamus konti 
nentus. Pasak jo:

1— Mongolų rasė gyvena A- 
zijoj; ji sudaro 680 milijonų 
žmdnių.

2— r-Kaukazo, Europos ir Ry 
tų rasė, sudaro 725 milijonus 
žmonių.

3— Juodoji arba negrų ra
sė, gyvenanti visoj Afrikoj, 
210 milijonų žmonių. r

4— Semitų rasė, 
Šiaurės Afriką, turi 
jonų žmonių.

5— Malajų arba 
jasé, 104 milijonai 
jų; ji išsimėčius Okeanijoj.

6— Raudonodžių arba indė 
nų rasė, kuri gyvena Ameri
kos kontinente ir gretimose 
salose, sudaro 30 milijonų 
žmonių.

Taigi mūsų žemėj gyvena 
1.849 milijonai žmonių.

užimanti 
100 mili-

geltonųjų 
gyvento-

—X—

Pas kinų mandarinus (aris 
tokratiją) yra paprotys turėti 
ilgus pietus, kurie susideda

žino, kad Burmos kelio apy j§ nemažiau 24 skirtingų vai
linkės laukia graži perteklin
ga ateitis.

K. V s.

gių. Po kiekvienos #,patro- 
vos“ daroma pauzos parūky- 

i mui.

zoologi- 
valdžios

su Ka-

yra ži- 
žvėrys,

Kuo tolyn vis blo 
gyn darosi!

nuošė. Aršioji maliarija (d u* 
gys) šimtais skynė kiniškas 
darbo peles — ryrus ir mo 
teris. Kaip sakėm kinietis ne 
turėjo moderniškų darbojranĮ 
kių. Savo rankomis jis skal j jos pradėjo santykiauti su va 
dė akmenis ir dėjo juos k e- dinama „tekančius 
lio grindiniu. Maišeliais ir 
krepšeliais nešė žvyrių. Tai 
buvo sunkus ir ilgas darbas. ¡ nijos uostą atplaukė Amėri 
Bet dabar, baigęs darbą, ki Į kos laivas. Jis buvo privers 

sako: 1 tas bėgti, sveikinamas japonų 
šūviais.

1846 metais į Japoniją 
plaukų amerikinis kąro 
vas. Jo viršininkam buvo

J. V. ir Japonija
Pastaruoju laiku 'Amerikos jo. San Francisco miesto švie 

ir Japonijos santykiai tiek 
pablogėjo, kad daugelis kai 
ba net apie šių dviejų šalių 
karą. Reikia tačiau sakyt,, 
kad Amerika su Japonijai
išgyveno visą šimtą metų, j* valstijoje, 
nors kartais būdavo įvairių 
kivirčų,

Štai kaip Jungtinės Valsti-

timo taryba uždraudė japonų 
vaikam lankyti baltųjų mo
kyklas. Praėjus septyniems 
metams Kalifornija apribojo 
japonų teisę valdyti žemę to

„tekančius saulės“ 
valstybe:

1838 metais į vieną Japo

kuri užvardinta 
vardu — Penn.

■ —X—
žmonių, didžioji

at- 
lai- 
pa-r

nietis didžiuojasi. - Jis
„Tai aš daviau progos plieno 
žirgam čia lakstyti ir reika 
lúi esant mane vežti“.

Kaip sanyta, Burmos kelias
turi virš 700 myliųx ilgį. Bet ¡ reikšta, kad Japonija nenori 
ir jis dar yra vargingas? Ke :fr nemano užmegsti kokius 

nors ryšius su išlaukiniu pa- 
Kai užeina:saulfu. Tačiau 1853 metais 

pelkėtose vietose jis Amerikos laivyno komandie 
o neišvažiuojamas. O Irius Perry įsiveržė Japbnijon 

gras^Lir sulaužė „tekančios saulės“ 
šalies atsiskyrimą nuo išlau* 
kinio pasa> lio.

1867 amerikiečiai pagelbė
jo reorganizuoti Japonijos 
valdžią ir'nuo to laiko prasi
dėjo gan normalūs ryšiai tarp 
šių dviejų šalių. Net kai 1898 
metais Amerika aneksavo 
Hawai salas ir'Filipinus, Ja
ponija tame nematė sau jo 
kio pavojaus. Kartą Amėri 
kos- Japonijos draugiškumas 
buvo pasiekęs tą laipnį, kad sai įtempti.

ma ir pelkėmis, 
liūtis, ] 
pasidaro neišvažiuojamas. O Irius Perry įsiveržė Japbnijon 
kalnų tarppeikiuose g— 
nuolatiniai pavojai avalanšų 
—žemės slinkimų. Būta atsiti 
kimų, kad ne vienas, bet ke
li sunkvežimiai palaidota po 
storu klodu dumblo ir uolų. 
Per pelkes važiuojant vėl pa 
vojus apsikręsti maliariją. O 
visų pavojų pavojus —>>japo 
nų lėktuvai. Jie dabar saugo 
Burmos kelią. Ardoma pats 
kelias, daužoma sunkvežimiai 
— yra nuostolių, dide ių nuo
stolių. Bet to nepaiso. Suar
dymas kelias tuoj pataisomas, 
vietoj ¿suardytų sunkvežimių 
gaunama kiti — dieną ir na k 
tį tuo kėlTu vežama ginklai, 
amunicija ir kitkas. Dieną ir

• 1917 metais santykiai vėl 
i pagerėjo, kai Japonija stojo 
ikaran prieš Vokietiją. Po ka
ro, 1922 metais, einant gink’a 

Ivimosi jūroje lenktynėms, Ja 
ponija Washingtono konfe 
rencijoj sutiko apriboti savo 
laivyną iki dviejų penktada 
lių to kiekio, kokį turi Jung
tinės Valstijos. Tuo patisykiu 
Amerika sutiko nedaryti nau 
jų fortifikacijų rytuose, ó Ja
ponija pažadėjo neliesti Kini-

< jos, kaip valstybės, teisių.
Tačiau Japonija savo žo

džio nesilaikė. 1931 32 metais 
jinai užėmė Mandžuriją. Tą 

' grobį Jungtinės valstijos atsi
sakė pripažinti.
.Santykiai ėjo blogyn. 1934 

metais^ Japonija paskelbė 
obalsį: -„Azija— azijiečiams“. 
Amerika ir su tuo nesutiko.

Pagalios, 1937 metais, Japo 
nija visiškai sulaužė 1921 22 
metų sutartį ir užpuolė Kini
ją.

Karas Kinijoj, aišku, žy
miai palietė amerikiečių in
delius ir biznio įstaigas toje 
Šalyje ir nuo to laiko Ame
rikos santykiai nuolatos pras 
tėjo 4 r šiuo metu jie yra vi

velionis Hheodoras Roosevel- 
tas, A murdos prezidentas, 
1905 metais buvo tarpininku 
užbaigimui rusų—jąponų ka
ro.

.Bet jau 1906 metais japonų 
— amerikonų santykiai pašti-

K. Sid.

Skaityk Lietuvi 
žinosi yiska Ėas 

dedasi pa
sauly.

t Sveika,-brangioji Variut.
Rašau tau šį laiškelį, bet 

nežinau tikrai ar tu jį gausi, 
nes teisybę rašau, o teisybė 
visiems karti yra. Kaip rašiau 
pirmesniamę laiške, kai ru
sai tiktai įnėjo į Lietuvą, ne
buvę žymiai blogiau kaip 
pile Smetonos valdžios. Bet 
dabar kuo tolyn vis blogyn 
darosi: daug ko Lietuvoje^ jau 
visai 
ko ir 

.koks 
vėje, 
šimteriopai pabrango, o tas 
korteles įvedė del visko, ta
čiau be jų negalima nieko 
nusipirkti. Tiesiog baugu da
rosi; kaip toliau reikės gy
venti, brangi sesutę nežinau.

Vyras mano kaip dirbo ta
me paėiame fabrikėlyje taip 

lir tebedirba. Iškarto kai su
valstybino tą fabrikėlį tai 
džiaugėsi, kad savininką iš
vežė į Rusiją, bet be gaspa- 
doriaus nepaliko. Valdžia už
dėjo žydą už gaspadorių ta
me fabrike, tai jį reikia va
dinti draugu komisaru.

Manėm kad nauja valdžia 
pakels algą, bet apsirikom, 
algos nepakėlė, o darbo pri- . 
dėjo: reikia dirbti ilgiau vie
ną valandą į dieną, ir komi
saras žydas vis ragina, kad 
daugiau darbo padaryti, net 
dubaltavai nori padirbti negu 
reikėdavo prie Smetonos. Tai 
mano vyras visai nusiminęs 
yra, nes jis vis laukė ir kal
bėjo, kad Rusijoje tai darbi
ninkams gera gyventi, ir no
rėjo, kad Lietuvoje taip būtų 
kaip Rusijoje, bet jau atkan- 

, kad ko? 
misaras blogas yra.

Man, sesut, tai darbo visai 
mažai beyra, nes žmones jau 
negali gauti, medžiugų pirkti 
tai ir siūti nebėra ką, Kar
tais senų drabužių rusų ka
reiviai atneša sulopyti, tai 
mažai galima ir be uždirbti.

Antaniukas tai jau pusiau 
ruskis! Mokykloje 
mokina, o 
visi žydai 
dainuoja, 
pramoko.

Mes kur 
tebegyvenam, 
Martiną tai iškrapštė iš na
rvelių: mat jis nebegalėjo 
dirbti, jau gyveno iš nuomos 
o valdžia tokių Kaune nelai
ko, kas darbo neturi ar ne
gali dirbti tie turi važiuoti 
į provinciją, o ten jų niekas, 
nelaukia. Tai žmonės tiesiog 
apglušę eina kur kas, išma
no.

Dabar Kaunas pilnas vaikų 
kurie tėvų nežino, žmonos 
vyrų, kaimynas kaimyno iš 

t nakties neberanda...
I Atrodo kaip po žemės dre* 
Ibėjimo, visi kalba patylomis, 
| klausinėja vienas kito. Dar 
I rūtai gąsdiną, kad vaina bus 
¡su vokiečiais.

JeHgausi, sesute šį laiška, 
būk * tokia gera rašyk man 
oro paštu, kad mano laišką 
gavai ir kad mes nesidžiau- 
giam žydų valdžia.

Pasiliekam sveiki visi. Su- 
diev/Tavo sesuo Ona.

nebėra, nes rusai išpir- 
išsiuntė į Rusiją, o

daiktas dar yra krautu* 
visai įpirkti negalima,

n.0,1 p iiudijujv, vck j 
J°s do dantį ir dejuoja,

Pasak 
jave dykuma Ktlifornijoj 
vus jau du sykiu jūrų dugnu.

—x—
Kava arba arbata bus sti

presnė, «jei pirm užpilsiant 
vandeniu* sausus grūdus ar 
lapus pakaitinsi.
t —X—

Stepių gyventojai centrali
cé) ir vakarinėj daly Azijos 
ir gyventojai Kolabiri apylin 
kės, Pietų Afrikoj, yra tokie 
nerėpos, kad nemoka net 
pypkių pasidaryti. Jie pyp
kes daro ve kaip: įduobia že 
mę, puodelio dydžio, cibuko 
vietoj su pagaliuku praduria 
įžulniai s’kylę ir paskui prigu 
lę ant žemės,,lūpas prikišę 
pro skyles traukia dūmus.

—X—
Frederick Willi i m I, tėvas 

Fredericko Didžiojo, buvo 
toks grašiagauda: Kuomet už 
atsakydavo naujus rūbus, vi- j 
submet pas kriaučių išsidere 
davo, kad guzikus susius iš 
jo seno švarko.

*-X—
Didžiuma žemės plutos su

sidarius iš medžiagos, kuri 
savo laiku gyveno ir augo 
formoje gyvūnijos ir augme
nijos arba iš fauna ir flora.

—x—
Farm erių laikraščių pakel

ta klausimas: ar varna nau
dingas ar nenaudingas paukš 
tis? Didelė dauguma (81%) 
farm erių pasisakė, kad var
na netik nenąudingas, bet ir 
žalą darantis paukštis. Girdi, 

1 lesa ir ant lauko išbarsto ja- 
! vų sėklas, naikina mažus

$1

Mo- 
bu-

rusiškai 
Kaune gatvėse tai 
rusiškai kalba ir 

tai vaikas, greitai

gyvenome ten ir 
bet švogerį

paukštelius ir iškapoja akis 
mažiem farmų gyvulėliam.

—X—
Tirščiausiai susitelkę finai 

Jungtinėse Valstijose tai Min 
ncsota valstijoj; jų ten pris- 
kaitoma 135.000. —J. D. Tv

iM
B

♦
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Liet. S-gos Brazilijoj 
posėdis ir nauja 

Valdyba

Dideli karščiai

elnėse mėsos kaina pasilieka 
dar visata pati. Reikia tikėtis, 
kad atatinkamiems organams 
padarius žygius
ir mėsinėse to būtino produk 
to kaina bus žymiai nupigin
ta.

Pastaruoju laiku apsupo 
São Paulo estadą ir vidur! 
nes Brazilijos srytis- nepa
prasta karčių banga. S. Pau
lo mieste šiomis dienomis net" 
pavėsyje temperatūra pakilo 

I iki 40 laipsnių C. Žmonės net 
ir baltais aprėdais vilkėdami, 
nebegali pakęsti, kerėtos atp- 
gražų saulutės, vertikaliai 
krintančių spindulių spirgini
mo. Net ir naktimis sunku 
užmigti 
karščio. Daug ' 
kad jau ’kelinti 
karščių S. Paule

Pereitą Šeštadienį, gruodžio 
mėnesio 7 d. Lietuvių Namuo 
se, rua Bandeirantes, 474, 
įvyko Lietuvių Sąjungos Bra
zilijoj metinis susirinkimas,1 
kuriame dalyvavo įeinančių į 
S gą organizacijų ir T. Komi 
tetų 17 atstovų. Susirinkime 
buvo svarstyta keletas svar-

- besnių S gos gyvenimą ir 
veiklą liečiančių klausimų ir

- išrinkta nauja 1941 metams .
valdyba, ■

Svarstant mokyklų reikalus 
prieita išvados, kad prie da < 
bartinių sąlygų, nors ir di - 
džiausiais norais bei sugebė 
jimais, 4 mokyklos su 12 bra 
žilų ir lietuvių mokytojų lai
kyti yra per sunku, todėl nu
tarta dalį lietuvių mokytojų 
atleisti. ir likusiems mokėti 
iki minimumo sumažintas ai 
gas. Brazilėms mokytojoms, 
kurioms iki šiol taip pat bu
vo mokama po 3008000 ir 
daugiau mil. nutarta algas su 
mažinti iki 2508000 menesiui,t 
o jų dvi taip pat atleisti. Mo
kesnį už mokslą, kuris jau 
praeitų metų antrame pusme 
tyje buvo pakeltas iki 48000 
mėnesiui, nutarta dar kiek pa 
kelti. Be to tartasi ieškoti bū 
dų ko plačiausiai eksploatuo
ti mokyklos patalpas, išnuo
mojant kitiems, bei patiems 
jose rengiant vakarus ir kito 
kias pramogas, kurios moky
kloms duotų pelno.

Nauja 1941 metams valdyba 
išrinkta iš- sekančių asmenų: 
pirminiu, p. Juozas Vasiljaus- tiek, kiek tik jo 

džia. Nežinau ar 
visą tą alų išgėrė 
gėrė, tik faktas tas, kad jau 
čia fundas buvo visai ne vie 
toje ir ne tokios dovanos, 
manau, vaikas iš tėvo laukė. 
Tėvams visgi nors tokiais at 
vėjais reikėtų susivaldyti.

M.'Garšva.

dėl negailestingo 
kas tvirtina, 
metai tokių 

s nėsą buvę.
Kor.

pastan'Už geras 
gas 1 tuzinas 

alaus
Visi gerai žino, kad labai 

mažas lietuvių skaičius, ypač' 
čia Brazilijoje, nemėgsta išsi
gerti, arba, kaip tai sakoma 
užmušti „matabišiaus“. Ir ta 
tai taip įėję į įprotį, kad nei 
vienos progos nepraleidžia
ma, kad tuo nepasaldyti šio
kio ar kitokio savo gyveni
mo. Tas gyvenimo saldy
mas yra tiek įprąstas, pas 
kai kuriuos mūsų brolius tau
tiečius, kad kartais ir visai 
netinkama proga tas imama 
praktikuoti. Pavyzdžiui vie
nos S. Paulo lietuvių moky 
klos mokinio tėvas iš didelio 
džiaugsmo, kad jo 11 metų 
vaikutis išlaikė gerai egza 
minus, užfundijo 
tuziną alaus ir

Mokytojai ieškoki 
tokirf pragyveni

mo šaltinių
[ Ekonominiais sumetimais 

lietuvių Sąjunga Brazilijoj 
' šiomis dienomis atleido nuo 

pareigų kai kuriuos lietuvius 
mokytojus. Likę be darbo 
mokytojai stengiasi, kas kaip 
ir kur sumanydamas susiras
ti pragyvenimo šaltinius. Te
ko patirti, kad mok. Ed. Pa
žėra, privatiškai mokosi ma
tininko amato ir jau tuojaus 
po Naujų Metų gaus gerą ir 
nuolatinį darbą.

Mok. F. Girdauskas, būda
mas specialistas elektrotech
nikos ir radiotechnikos srity
je, ketina iš to verstis. Be 
to jis yra geras muzikas, tai
gi jam su darbu jau 
tokio didelio vargo.

Kiek sunkiau bus 
kurie nemoka jokio 
Bet ir tie nesibijo — Brazili
ja plati ir turtinga ir todėl 
sveikam žmogui pragyventi 
ir kitokiu būdu galima. Kal
bama, kad St Jurevičius ir 
L. naigaias mano imtis šio
kio tokio biznio.

Linkėtina visiems būvusie- 
ms mūsų vaikučių auklėto
jams gero pasisekimo nauja
me gyvenimo kelyje.

Liet. Tėvas.

nebus

tiems, 
amato.

kas, reikalų vedėjas p. Sta
sys Dorinąs, iždiniukas mok. 
Stasys Jurevičius, sekret. p. 
Stasys Vancevičius,-- sporto 
vedėjas p. Viktoras Degutis 
ir knygininkas p. Petras Nar- 
butis. Dauguma išrinktosios 
valdybos narių jau praeitais 
metais valdyboje yra buvę 
ir su sunkiu ir n e-važiau at- 

■sakomingu darbu Sąjungoje 
yrą i akankamai susipažinę,, 
todėl reikia tikėtis, kad S gos 
reikalai nei kiek nenukentės, 
bet priešingai jos veikla dau 
giau pagyvės ir darbas be 
abejo bus, Lur kas sėkmin
gesnis. Naujajai S-gos Valdy 
bai viso to mes nuoširdžiai 
linkėjame.

vaikui visą 
liepė gerti 
dūšia gei- 
tas vaikas 
ar jo ne-

Grįžta garimpie 
riai

Tauragis?

Daug mokinių sto 
ja i aukštesnes 

mokyklas
Beveik kiekvienais metais 

keletas baigusių lietuvių pra
džios mokyklas mokinių sto
davo į aukštesnes bendro la
vinimosi bei ajnatų mokyklas. 
Šiais metais tokių pasiryžė

lių skaičius pasirodo kur kas 
didesniu — tik labai mažas 

skaičius mano visai 
nutraukti tolimesnį mokslą ir 
eiti dirbti į įvairias dirbtuves 
bei tarnauti. Dauguma jų sto 
ja Į aukštesnes mokyklas tęs 
ti mokslą toliau ir tinkamiau 
pasiruošti, kas kart vis dau
giau kultūringumo iš žmo
gaus reikalaujančiam, gyve
nimui. Sveikintinas tų lietu
vių vaikučių pasiryžimas ir 
jų tėvelių pasišventimas bei 
noras išvesti savo vaikus iš 
vargingo darbininko gyveni
mo rėmų į kultūringesnių 
žmonių eiles.

V. Tėvas.

Šių metų pradžioje, keletas 
S. Paulo lietuvių, o jų tarpe 
ir mokytojai Simas Bakšys 
¿u Juozu Jurgilu išvyko į 
Matto Grosso deimantų ka
syklas laimės ieškoti. Kaip 
ten jiems tose laidės šalti 
niuose sekėsi, sunku kol kas 
pasakyti. Iš gautų laiškų žino 
ma, kad kai kurie visgi šį tą 
laimėjo. Šiomis dienomis vie 
nas iš tų garimpierių, tulas 
Antanas X iš Bom Retiro ra 
jono parvažiavo ir pasakojo, 
kad . netrukus parvažiuos ir 
daugiau. Pirmiausia žadąs at 
važiuoti mokyt J. Jurgilas. 
Šiuo metu prasideda tenai 
liūtys ir darbas kiek pasunkė 
siąs, taipgi atvažiuoja į S. Paų 
lo pailsėti ir'aplankyti saviš 
kių, o po Kalėdų kai kurie 
vėl mano traukti į tą laimės 
padangę.

Kalbėjęs.

Mėsa gal visgi 
atpigs

Viltis“ visiškai 
likviduota

Prieš metus kitus laiko 
Paule veikė gana gyva 
skaitlinga lietuvių jaunimo 
organizacia „Viltis“. Ši orga
nizacija turėjo net tris savo 
skyrius ir savo laiku apie 
200 su virš narių. Bet vėliau 
kolonijoj ir tarp organizaci
jos vadų iškilusios intrigos 
tiek susilpinino organizacijos 
veikimą, kad ji pamažu ėmė 
nykti. Pirma susilikvidavo jos 
skyriai, o vėliau apmirė ir 
pati organizacija. Nežiūrint 
to, kad anais metais buvo le
galizuotą jos ir teisinė būklė, 
visgi jos veiklos atgaivinti 
nepavyko. Šių metų pradžio
je organizaciją atsteigti pasi
ėmė vaistininkas p. Lukoše
vičius, bet ir jo pastangos 
vaisių nedavė.

Štai praeito mėnesių pabai
goje, per įvykusį pas minėją 
p. Lukoševičių baliuką, buvo 
galutinai surašytas Brazilijos 
lietuvių jaunimo organizacijų, 
pionėrės „Vilties“ mirties 
sprenditúas ir organizacija 
ant visados likviduota. Orga
nizacijos pabiras, kaip inven 
torių ir jos likusius narius 
sutiko priimti B. L. K. Jauni
mo S-ga „Vytis“.

S. 
ir

Buvęs Viltietis.

Šiomis dienomis valdžios 
mėsos sandėlių administraci 
ja paskelbė spaudoje, ' kad 
sandėliuose mėsos kasdieną 
pasilieka vis gana dėdelis 
kiekis. Dėl tos priežasties 
mėsos sandėlių administraci 
ja buvo priversta mėsą žy

Pusi 4

Brazilijos provincijoje.

šian

giau gal ir pačioje tėvynėje, 
kurie tą skaudų tautos istori
jos įvykį, laiko dargi neva 
laimėjimu. Tokios nuomonės 
aišku yra < kairiais ekstremis
tinis elemektas, kuris grei
čiau savo tėvyne laiko Lietu 
vą pavergusius Sovietus. Taip 
įvykis palieka įvykiu ir, nori 
tiesa, jis mams lietuviams 
yra skaudus, greit jo neatitai 
sysi. Dabar tik tegalima tatai 
komentuoti ir ieškoti kaltinio 
kų, kurie prie to privedė. O 
kaltininkais, kaip paprastai 
gyvenime, visada kiekvienas 
yra linkęs laikyti ki.us, tik 
jokiu būdu ne save. Visiems 
yra gerai žinoma, kad po to 
skaudaus įvykio visa gerkle 
rėkė ir dar dabar rėkia kraš 
tutinieji iš kairės ir dešinės 
pusės, kad kalti yra tautinin
kai su Prezidentu A. Smetona 
priešaky. Bet ištikrųjų ne 
smetonininkai tame kalti, o 
tik tie patys dešinieji ir kai
rieji ekstremistą!, kurie dirb 
darni išvien prieš buvusią 
santvarką, paskandino ir Lie 
tuvos nepriklausomybę.

Kairieji eksti ¿mis tai
dieną tuo neužsigina ir vie 
šai pasisako, dirbę tam, kad 
prijungti Lietuvą prie Sovie
tų Rusijos, ir savo laimėji
mais džiaugiasi. Bet kuriam 
gi tikslui dirbo, bendradar
biaudami su kairiaisiais opo
zicijoje, krikščionis demokra 
tai? Ar taip pat tam, kad Lie 
tuvą atiduoti Sovietams? Ma
nau, kad ne, nes jų darbų 
nevainikuoja laimėjimai, kaip 
kad lietuviškų komunistėlių.

Praeitam „Šviesos“ nr. mū
sų kolonijos k nigai, komen
tuodami prezidento A. Smeto 
nos atvykimą į J. A. Valsty
bes, su didžiausiu pasigar- 

jdžiavimu tvirtina, kad Smeto 
įna prarado Lietuvos nepri- 
įklausomybę ir visus kaltini
mus suverčia ant tautininkų 
partijos. Bet jie visai užmirš
ta, kad ne tik Lietuvoje jų 
partijos žmonės, bet ir čia 
Brazilijoj jie patys bendra 
darbiavo su- kairiaisiais tik 
tam, "kad Liętuvą pražūdyti, 
Ir tatai pasitvirtino, nes šian
dieną tatai visi aiškiai mato 
me. Kam gi tada, ponai, Pilo- 
tiškai plauti rankas?!..

Lietuvis.

lietuviams bus gera proga 
pamatyti meniškai gražų vai
dinimą ir linksmai praleisti 
liuosląikį.

Pričkus.
—x-

Rio Lietuviu 
Kronika

Iš L. B. S. „VILNIS“ 
veiklos

Nusiplauna lyg 
Pilotas rankas

Žuvo žymus lietu 
vis pramonininkas

Netikėtų ir liūdnų Europos 
valstybių gyvenimo faktų aky 
vaizdoje, turime konstatuoti 
skaudų jvykj — tai mūsų 
brangios tėvynės nepriklau
somybės praradimą. Tai skau 
dus kiekvienam padoriam lie 
tuviui Istorinis faktas, kuris 
visada bus Neužmirštas tol, 
kot šiokiu ar kitokiu būdu 
nebus atitaisyta's. Žinoma yra 
ir tokių mūsų brolių, ne tik

Santos miesto pajūris, kurį 
taip mėgsta liuoslaikiu lanky 
sanpaullškiai lietuviai, perei
tą sekmadienį, gruodžio mėn. 
8 d. vėl atsiėmė viena bran
gią mums auką, išskirdamas 
iš gyvųjų tarpo visiems be
veik Brazilijos lietuviams ge
rai pažįstama ir visų, kaip 
pasiturinčių, taip vargdienių 
draugą, stambų pramoninką 
lietuvį Juozą Paškevičių.

Juozas Paškevičius kaip ir 
daugelis kitų sanpauliškių lie 
tuvių, kartu su Ryto organi
zacijos suruošta į Santos pa-; 
jūrį iškila su šeima nuvyko 
praleisti sekmadienio liuoQ- 
laikį. Pasimaudęs jūroje apie 
pavakarį, kaipo mo'ociklo 
mėgėjas, pasiėmė draugo mo 
tociklą ir važinėjosi su vienu 
kitu pažįstamu po pliažą. Be 
sivažinėjant ir ištiko žmogų 
baisioji nelaimė, nutraukusi 
jam jaunam ir tvirtam, kaip 
ąžuolui gyvenimo siūlą. Gana 
smarkiai važiuojant pliažu 
motociklu, užlėkė labai greit 
važiavęs le gvasis automobi
lis ir trenkė Juozą su bendra 
keleive švagerka Nastazija 
Kazlauskaite ant žemės su
triuškindamas į šipulius moto 
ciklą Ir mirtinai sužbisdamas

kilęs 
Braąjįli 

Pradžfo 
duonos

kuriam buvo sulaužyta kelio
se vietose koja ir visai su
triuškinta krūtinė, nuvežtas į 
S. Vicente ligoninę apie 3 
vai. pirmadienio r,ytą mirė, o 
su juo važiavusi, Anastazija 
Kazlauskaitė, kuriai taip pat 
sužeidė abidvi kojas, ir labai 
sumušė krūtinę, paguldyta to 
je pat ligoninėj. Jai taipgi 
gręsia mirties pavojus, nors 
gydytojai ramina, kad gali 
dar pagyti.

A. a. Juozas Paškevičius, 
38 metų amžiaus, 
nuo Kauno, atvyko į 
ją apie 1927 metus, 
je mėgino visur sau
susirasti: tarnavo civilėje po 
licijoje, vėliau' dirbo Laitėje, 
bet visur matė kad kitų sąs- 
kaiton dirbdama neprasimuši. 
Tad metęs viską ir susigrai
bęs kiek pinigo užsimanė įsi" 
kurti savistoviai. Kaip visie
ms, taip ir a. a. Paškevičiui,' 
pirmieji žingsniai buvo sun
kūs, bet pasiryžimas ir suma 
numas viską apgalėjo. Po 
kelių metų vargo ir pastan 
gų, jąu mes matome Juozą, 
gerai įrengtos Brigadeiro To 
bias gatvėje N° 286 dirbtuvės 
sa’¡ninku, čia jis užpatentuo 
ja vieną kitą savo išrastų ma 
šinų ir jas gamind'mas bei 
kitus darbus užsiimdamas, J 
gana neblogai verčiasi. Pasta 
ruoju laiku jau Juozas Paš-1 
ke ičius buvo tvirtu, pilna i 
žodžio prasme pramoninku, 
kurio įmonė šiandieną verti
nama virš 70:0008000 mil rei
sų. Taip a. a. J. Paškevičius 
jau galėjo gyventi ir gyveni
mu džiaugtis. Bet likimas mat 
visai kitaip nulėmė.* -Kada 
ląimė jam pravėrė duris ir ¡ 
žadėjo gražią ateitį, negailės i 
tingoji mirtis nutraukė gyve
nimo siū ą, priversdama pa
dėti savo kaulus, tolimo San 
tos pajūrio, São Vicente ka 
pinėse, toli nuo brangiosios 
tėvynės, nuo visų draugų ir 
nuo jį mylinčios šeimos.

A. a. Juozas Paškevičius 
paliko skaudžiame nuliūdyme 
žmoną Bronė Paškevičienė ir 
du Sūneliu Edvard ūką 9 metų 
iš Rebertuką 3,metų amžiaus.

Lai būna, tau brangus tau
tieti liežuvi, lengva šios 'pla- s 
čiosios šalies žemelė!

Gailioms.

— GRUODŽIO 28 d. (tarp 
Kalėdų ir Naujų Metų) L.B S 
ruošia didelį BALIŲ, per ku
rį bus sutikta naujoji valdy
ba ir kartu atsisveikinta su 
senaisiais metais. Šis baltus 
įvyks Sąjungos senose patal
pose rúa Senador Dantas 121. 
Bus išpildyta dainų ir kitokių 
paįvairinimų programa. Visi 

, I Rio lietuviai tą vakarą pra
leis savųjų tarpe.

Į — VALDYBA savo' posėdy 
gruodžio 9 d. nusitarė patiek 
ti raštu pasiūlymą „Centro 
Galego“ vadovybei dėl išnuo
mavimo jos žinioj' esančios 
aukštinės salės su bufeto tei
se. Numatoma, kad šis raštas 
bus apsvarstytas dar prieš 
Naujus Metus. „Centro Gale
go“ būstinė yra rua Rezende 
65, visai arti Av. Mem de Sà. 

! — YRA GAUTAS lašikas iš 
i Lietuvos Ministro Pietų Ame- 
.rikai Dr. K. Graužinio reika
lu sušelpti lietuvius pabėgė-i 
1 liūs apsistojusius Berlyne. 
į Yra pridėti 3 laiškų nuoraša, 
'iš Berlyno lietuvių draugijos, 
kuriuose aprašoma sunki pa
bėgėlių buitis; žiemai atėjus 

'ypač jiems trūksta šiltesnių 
rūbų; iš viso esą pabėgėlių 
per 800. „Vilnies“ Valdyba 
savo posėdy iš gruodžio 10 
apsvarstė šį raštą ir nusitarė 
padaryt! atskirą rinkliavą su
šelpti nelaiminguosius.

Iš Lietuvių Katalikų 
Komiteto veikimo

Rengia labai gra 
žų vakarą

miai atpiginti. Tuo tarpu mėčiu užsienyje, bet dar dau-vąžiaviisius. J. Paškevičius,k et, Lu it

Mokos lietuvių, D ro Vinco 
Kudirkos vardo pradžios mb 
kyklos tėvų komitetas, atei
nančių metų sausio mėnesio 
pradžioje statys labai gražų, 
grandiozinį vakarą. Vakaro 
programą;,išpildys prie moky 
klos veikiančios meno mėgė
jų kopelės artistai, suvatdin 
darni nepaprastai gražią ir 
Iki ašarų juokingą komediją' 
„Teta iš Amerikos“.

Taigi dar kartą, nė tik Mo< 
vii.o São Paulo

— KALĖDŲ pamaldos Rio 
lietuvių kolonijai bus atlaiky 
tos Šv. Dvasios koplyčioje, 
¿prie Lapos. 10 vai. ryto. Tuo 
Jau po pamaldų įvyks visų 
dalyvių susirinkimas gretimoj 
su koplyčia salėj, L. K. Ko
mitetas padarys savo veiklos 
pranešimą.

— L, K. KOMITETO narių 
rėmėjų vajus prasidės nuo 
Kalėdų. Narių rėmėjų ženklai 
jau paruošti. Pirmasai nariu 
rėmėju užsišešė Dr. J. Męje- 
ris ¡nešdamas 50 milreisų Ir 
pasikė tindamas kas mėnesį 
po .¿tiek mokėti. Graži pra
džia. Laukiama pasekant ki
tus šiuo pavyzdžiu.

—jiKŪČIŲ aplotkos bus. iš
dalinto^ tarp gruodžio 15 ir 
22 dd. Kurie iki tuo laiko ne 
sulauKįjį j pavo namus, pra-

(Nukelta į pask. pusi.)
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lt ' Pats žinok ir kitam pasakyk, 
kad „LIETUVIS“ yra seniausias ir

I didžiausias savaitraštis visoje Pietų 
L Amerikoj e, patiekiąs savo skaityto- 
Į jams naujausių žinių'iš pavergtosios 
I Lietuvos.

Susirūpinkite savo 
rytojumi.

Šiais sunkiais laikais kiekvienam lietuviui reikia gy- 
I vai susirūpinti savo ateitimi. Brazilijoje dabartiniu metu 
Į kiekvienas darbštus lietuvis gali savo ateitį užtikrinti tik 
I žemės ūkyje.

TAIGI, NEATIDELIODAMI DABAR PAT ĮSIGYKITE 
I ŽEMĖS SKLYPĄ LIETUVIŲ KOLONIJOJE PRIE SABAUDI 
I 1A, PARANOS ESTADO ŠIAURĖJE. Čia jūsų rytojus bus 
I užtikrintas.

Puikiausia labai vertingu mišku apaugusi žemė, svei- 
I kas vanduo ir klimatas, nėra piktų skruzdžių „saūva“ ga. 
I rantuoti nuosavybės dokumentai, arti geležinkelio, nemoka 
I mas kolonisto ii jo šeimos pervežimas iki vietos. Žemė 
I parduodama išsimokėjimui labai prieinamomis sąlygomis. 
I Yra galimybė įsikurti ir visai be jokio kapitalo. Parduoda- 
I mi skypai visokio didumo.
j . Nuo rugsėjo 1 dienos jau pradėta pardavinėti sklypai 
I naujame lietuviškame miestelyje SABAUD1A, prie pat He
lį tuvių kolonijos. Miestely sklypai beveik veltui — tik 300 
I reisų už kv. metrą. Didelė ateitis ne tik kolonistams, bet j 
[prekybininkams biznieriams ir amatininkams.

Žemių ir sklypų nuosavybė didžiausios P. Amerikoj 3 
I anglų kolonizacijos bendro ► és Companhia de Terras Norte 
í do Paraná (Inscripção n° 12 no Registro Geral de imoveis 
Į da Camarca de Londrina confirm. Decreto lei 3079 de 15 
I,de Setembro de 1938). Visas smulkia00 informacijas lietu- 
I viams žodžiu ir raštu teikia kompanijos įgaliotinis St. Van 

cevičius, RUA AFONSO PENA, 289 (Bom Retiro). Įgalioti 
[ ais iš S. Paulo į Parana vyksta gruodžio 9 ir sausio 6 d. 
i d. Norintieji vykti kartu žemių ir vietos apžiūrėti gauna 
į nemokamą kelionę užsirašę pas kompanijos įgaliotinį iki 
i 12 vai. išvykimo dienos.

*HMC2SBCHR«QS

DR. BORIS CHIPIAKOFF
RUA YPIRANGÃ, 193 (kertė ruã Santa Ephigenia) 

Telf. 4-0316
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinik- 
Visiškas gonorėjos ligvdvmas per 10—15 dienų ša gara- 
tija. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma
dieniais nuo 10* iki 12 vai.
■ ■■■■■■■■ B8I■■■■■■■■■ IklRSUIB ■■■■■■■■ ■■■■■■■■»■■

A. Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914, m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 

nerijos ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. /kampas Boa Vista 5- 
25 de Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat r, 
aukšte. Tel. buto 2-5068.

|Q|

D R. A.CANDÍA
SIFILIS, GONORĖJA VISOSE STADIJOSE 
GYDOMA MODERNIbKI AUSĮ AIS BŪDAIS 
Kainos ŽEMOS. Palengvina mokėjimo 

sąlygas.
BARÃO DE ITAPETINING ', 242 3° and.

Tel. 4-0218 São Paulo.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 vai. vak 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai.

Analj zi q Laboratorlj a 
M.

Ištyrimas nugarkauliosyvų, kraujo, išmatų, šlapumo 
skreplių ir skilvio sulčių.

Auto vadinos
Gonorrejos ir sifilio diagnostikas
Priima: nuo 8 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 7 vai. 
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 o andar 
TEL. 4-0218 , SÃO PAULO

101

DĖMESIO!
LIETUVIU SIUVYKLA

“RÚBAS”
siūva rūbus sulig naujausių madų. Darbas atlie
kamas diplomuoto siūvėjo sąžiningą! ir už darbą 
atsako. Didelis pasirinkimas įvairiausių medžiagų. 
Galima krėiptis kiekvieną dieną ikįį 9 vai. vakaro.

. Atsakomasis siūvėjas JONAS ČIŽINAUSKAS

ZE^I,INA 67

■............................. .. ..................... .................................... ........................................ ... ....................................

Seniausia lietuvių kolonijoje
siuvykla ^„KAUNAS“

VEDAMA KAUNE DIPLOMUOTO SIUVĖJO J. ŠLIKTOS

3$ iki 5$

’•ūbų

medžiagos

Prie siuvyklos taip 
pat turime pardavi
mui baltinių, kakla
raiščių, diržų petne 
šių, kojinių, įvairių 
galenterijoms pre
kių ir gatavų rūbų, 
uia paduodame kai 
kuriu gatavų 
kainas:

Vyriškos Kelnės
Pusvilnonės 
18$000
Geros išeiginės 228000 
Vilnonės nuo 358000 iki 
508000
Darbiu * s brimo kelnės 
nuo 6.500 iki 14$000

NAUJIENA: Iš gerųjų 
pasiuvu mūsų siūvykloje mokyklinio amžiaus berniu
kams kelnaičių, karias pardaodame Labai pigiai. Pre
kės sukainuotos vitrinoje pigiau negu kitur. Užeikite 
įsitikinti. Esame pasiryžę kuo geriausiai patarnauti.
RUA DUQUE DE CAXIAS, 40 (Prieš Sorocabana stotį

brimo nuo
kostiumėliai nuo 10$ iki 18$ 
kostiumėliai vilnonės me
džiagos mūsų pačių išdarj 
bio nuo 40$

medžiagų likučių turime

Daržai išsimokėjimui

and. s. 4.

Prie pat stoties Carvalho de Araujo, suburbio da Gen 
I tral do Brasil, turime puikios žemės daržams. Kiekvienas 

daržas prieina prie bėgančio vandens. Daržų kaina ir sąly 
los visiems prieinamos. Mėnesiniai mokesčiai 
nuo /0$U00. Daugumas daržų jau parduota, tad 
nepraleisk progos įsigyti puikų .daržą.

Teirauti • raštinėje: Rua José Bonifacio, 98. _ ___
[Telefonas 2 7549. Vietoje teirautis pas Antonio Kirstein, 

priaš pačią stati Carvalho de Araujo, krautuvėje 
savaitės dienomis.

Traukiniai išeina 
k iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12, 14, 14, 30*

pradedant 
ir Tamsta

1

visomis

©.

RADIO aparata: 
TRUMPU IR ILGU 

B NAGU
Labai pigiomis importo kainomis grynais pini 

oigáis ir ilgalaikiam išsimokėjimui. Garantija dviem 
metam. Nuosava radio aparatų taísimo dirbtuvės.

Inžinierius RIESENFELD

Svetimšalių registracija
’’Carteira de Iden* 

tídade” “Modelo 19”
SULIG NAUJU ĮSTATYMU, KAINA PAPIGINTA.

AGENCIA BALTOKAS
teikia visas tuo reikalu žinias ir priruešia visus
dokumentus „Carteirai“ galutinai išgauti už58$000.

Raštiinė atidaryta nuo 8 iki 18 va).
Rua dos Gusmões, 324

/netoli Gabinete de Investigações/ 
Bondés iš Largo São Bento: 1, 2 ir 13.

Nesiduokite išnaudojami
Svetimšaliu knygutės dabar 

kainuoja tik 2O$2OO

JOSE LEV'S O V IT S ■ 
Rua Silva Pinto, 264 sobr. ■

São Paulo. Tel. 5-49.54 J 
Diplomuotas Europoje ir São ¡ 
Paul/, su daugelio metų prá- ¡ 
ktikos. — Blombuoja dantis ¡ 
už 108000 u parcelana, arba" 
sidab ru. Darbas garantuotas ¡ 
Trau kid dantis be skausmo už @ 
5800 Atidaryta dieną ir naktį. ¡
@39333 Jj) J J J Jâ J3 J J j) J JS99 ■

Vokiečių fotografijų įstaig 
„BERNARDO"

Įsteigta 189J metais 
Atlieka įvairius darbus foto 
grali jų srity. Specialybė pa 
didinime, o taip pat su da
žais.
Darbas greitas, sąžiningas 
ir pigus. Vyksta į namus fo 
f o grali jų reikalais. Daro iŠ 
fotografijų naujas.

ARTHUR SCMIDT
Rua S. Caetano, 447 (se 
nr. 111). Tel. 4-5576 S.Paul

PRIĖMĖJA (Parteira)
Liada Rizzoli Marchiani

Diplomuotą Ferraro ir São Paulo universitetuose 
ir buvusi asistetentė Turimo moterų ligoninėje. 

Taip pat leidžia hypodermines adatas.
RUA PRATES, 43 (Rua José Paulino kampa - 

priešais Luz sodną). s

©■

SPAUSTUVE BALTICA
Aleksandro Bumblio

S. Paulo, Rua João Th.eod.oro, 194

Nežiūrint į tai daugelis tarpininkų už dokumentų pa 
ruošimą svetimšalio knygutės /Kadernetos/ išgavimui*kima 
labai brangiai.

Lietuviai, tau pyki tę laiką ir pinigus. Dėl svetimšalio 
knygutės išgavimo niekur nesikreipkite pirma nepas teirvę 
pas St. Vancevičių, rua Afonso Pena nr. 289. Čia jums vi 
si dokumentai bus paruošti greitai, sąžiningai ir daug pi
giau negu kitur.

* Galima kreiptis nuo 10 iki 9 v. vakaro. Sekmadieniais 
nuo 10 iki 12 v ‘.

Kurie dar eišsiėmėte svetimšalio knygučių, pasisku- 
binkitn tai at’ . ti, nes nuo šios pareigos nebus atkristas 
ne. vienas B . zilijoj gyvenantis svetimšalis. Tiek vyrai 
tiek motery privalo registruotis iš išsiimti svetimšalio 
knygutes.

Consultorios adresas:
RUA SILVA PINTO NR. 303, 

TELEF. 5-2661.
S. Paulo.

UŽSIPRENUMERUOKITE 1940 M

SIUOS LAIKRASCIUS:
4 8320

CARMINATIVO t
Į :■ , -, ‘-S f. •

È. Geriausias vaistas ’dénskilvio, ^epenų ir žarnų ligų.
Tikras ir greitas pagijimas.

šiaillįi pit savo? vaistinėje, nelauk rytojaus. 

t

(Pranešimas! Išrūpinau legalizacijos 
popierius ir kadernetą modelo 19 tik už Rs. 368000. Negaišk 
ilgiau! Išsiimk nieko nelaukdamas. Visuomet reikalinga! Tai 
vienintėlis dokumentas užtikrinąs jūsų darbą. Taip pat da 
ra u Gimimo Registrą, be pabaudos, kiekvienam asmeniui. 
Civilinės Vestuvės pigiausia kaina. Ir visi kiti reikalai 
šioje srityje.

Darbo valandos: nuo 8 vai. ryto iki 9 vakaro. Sekma 
dieniais ir šventadieniais iki 12 vai

RUA DUQUE DE CAXIAS 180 sob. 
kampas rua Santa Efigenia

„DIRVĄ“ arba „AMERIKOS LIETUVĮ“. Šiedu vieni iš 
didžiausių ir įdomiausių Amerikos lietuvių savaitraščių. Jų 
kaina metams tik 208000, pusmečiui 10$000.

Visus Čia išvardintus laikraščius galima užsiprenu 
meruoti per „LIETUVIO“ redakciją. Pinigds susti „LIE
TUVIS“ CaIXA POSTAL 1764 S. PAULO,. kartu pažymiu 
už kurio laikraščio prenumeratą pinigai siunčiami.

Prisiuskite Pašto ženklų už 28000 ir. gausite visų 
aukščiau išvardintų laikraščių po vieną egzempliorių susi
pažinimui. 4

UBB
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ĮVAIRIOS ZINieS
Bulgarija ir jos dabartinė būklė

Pagal naująją santvarką, 
prie kurios pastaruoju laiku 
eina senoji Europa, Bulgari- Čiau ne visuomet didžiausios 
ja turėtų teisę daugiau laimė pastangos duoda teigiamų 
ti, negu jai buvo duota 1918 vaisių. Bulgarijos valstybė 
metais. šiame konflikte užima tokią

Po Versalio sutarties, "*Di- padėtį, kad ji gali suvaidinti 
džiajam kerui užsibaigus, for ¡tikrai lemiamą vaidtoenį, tik 
muojantis vidurinės Europos 
valstybėms, Bulgarija buvo 
labai nuskriausta, nes turėjo 
Drobužiją atiduoti rumunams, 
o Egejaus pajūrio ėrytis Grai 
kijai. Po šitokios operacijos 
Bulgarija paliko visai maža 
valstybė su 25 tūkg|ančiais 
kariuomenės ir gana didele 
našta skolų, Didįjį karą lai-

, mėjusioms valstybėms. Be to 
įvairiomis didžiųjų valstybių 
sukurtomis Balkanų santar- 
vėmis Bulgarija liko iš visų 
pusių apsuptą lyg kokia ūžt 
vara, varžančią tautai ir *al 
stybei plėtotis ir kultūriniai 
tvirtėti. Bulgarų tautos žmo
nės yra ramūs ir 1

1

kaip ir anksčiau dirbusi de’ 
Balkanų valstybių taikos, ta

deja nežinoma j kurią/’pusę 
ji savo politiką nukreips. O 
kad jai pavyktų išvengti ka
ro, tai tikrai šiuo metu tenka 
abejuotL

L. OKLAHOMA CITY. — Vie
tos teismas nuteisė rajonini 
komunistų partijos sekretorių 
p. Allan Shaw 10 metų kalė
jimo ir 5.000 dolujpąbaudos.

PASKUTINE’S
. TELEGRAMOS i ji ra u j r o.uuu qub^^ihmiuvs.

Tai pirmas po D.Wa’roatsifi*
urACurMHTAMAC ¿S-ií'kimša ui nnlifini vfiiki-

I"'

■ • - % ■

Pavergtos, Lietuvos vaizdelis..

Paieškojimas
Aš, Levosė Trakinaitė Ma 

kąvickienė, gyv. Brazilijoje, 
Sao Paula mieste, Rua Pra 
tes, 350, paieškau Igną Traki

WASHINGTONAS. — Šalies 'kimas, k^d už politinį veiki-jmą arba Antosę Žiučivie\ę, 
nepriklausomybės gynimo m3- nuteisiamas 
reikalu, nutarė susijungti į vadas, 
vieną politinį ir visuomeninį 
vienetą visos Jungtinių Ame-

komunistui kurie gyvena šiaurės Ameri

KAIRAS. — Telegrafo eks
rikos Valstybių darbinikiškos žiniomis Abisinijoje^ 

-¿c L* begaloIpartijos bei organizacijos,
darbštūs taikos metu ir ne- Į

I SINGAPŪRAS. — Iš patiki- 
kimų šaltinių turima žinių, 
kad Anglija yra sudariusi su 
Kinija slaptą karinę «utartį, 
Per interviu žurnalistams, vy 
riausias karo pajėgų vadas 
Indijoj, pareiškė, kad kol 
kas dar jis nieko tikra apie 
tokios sutarties sudarymą ne 
žinąs.

mažiau narsūs'su ginklu ran / 
koše, jei jų to reikalauja tė 
vynės garbė ir nepriklauso* 
mybė. Vos Didžiajam karui 
pasibaigus, jie su nepaprastu 
rūpestingumu ir pasišventi
mu ėmėsi atstatinėti karo nu 
alintą ir apkarpytą savo šalį. 
Širdyje nei vienas bulgaras 
nėra užmiršęs ir po šiai die
nai tos skriaudos, kuri jiems 
buvo padaryta po Didžiojo 
karo. Jie niekad nenustojo 
ir nenustos vilties, kad visgi 
ateis tas laikas, kada jiems 
padarytos skriaudos bus ati
taisytos.

Dabartinis Europos karas 
lyg ir būtų ta proga, per ku 
rią Bulgarija tikisi atgauti 
tai, ką po Didžiojo karo yra 
praradusi. Ji visokiais būdais 
stengiasi šiuo metu išlaikyti i 
ne tik savo šalies nepriklau
somybę, bet ir politini neutra 
litetą. Gerus santykius j’’ 
stengiasi palaikyti su abiemis 
kariaujančiomis šalimis. Ir 
tas jai kol kas atrodo naudin 
dingu. ’Š ai tam tikromis <>u- 
tartimis su Vokietija bei Ita 
lifa ji jau atgavo Drobužiją. 
Bet tas dar ne viskas, daug 
svambiau jai yra atsiimti nuo 
graikų Eigejaus pajūrio ėry
tis. Tam savo tikslui pasiekti 
Bulgarijos politikai nei kiek 
nesivadžydami sutiktų pas i ra 
Syti, kaip ir su Vokietija, su
tartis ir su anglais, kurie da 
bar siūlo Bulgarijos nepri
klausomybės garantijas, tik 
deja bulgarai tam neperdau* 
giausia tiki.

Paskatinti vienu savo poli
tiniu laimėjimu, Bulgarijos 
karštesnieji politikai nesidro 
vėdarai ima kūrstyti tautą, 
siekti to, kad būtų laimėta 
ne tik Eigėjo pajūris bet ir 
Makedonija priskirta prie sa 

. vo motinos Bugarijos.
Ar įsikiš šiuo metu Bulga

rija į karą, kuris apie jos pa 
sienius virte verda, dabar 
kol kas sunku pasakyti. Nors 
Jugoslavija bei Graikija, kaip 
kad ir Rumunija žada jai grą 
žinti tekusias po D. karo 
joms Bulgarijos ėrytis, tačiau 
tai dar.nėra pagrindinis orgu 
mentas Bulgarijai išlaikyti 
neutralitetą. Karo veiksmai, 
jos gera draugystė su Sovie
tais ir tuo pat metu su Vo
kietija, negali pilnai garan
tuoti, kad ji nebus * įtraukta 
karo veiksmų sukurią.

Pati Bulgarija, lygiai, kaip Uždarius sieną visai pertrauk 
ir kitos vaiatybėė, ypač ma Jas susisiekimas ne tik ki- 
žosios, karo nenori ir dirba, nams ir svetimšaliains.

BELGRADAS. — Sekdamas 
Italijos vyriausio kariuome
nės vado ir generalinio štabo 
viršininko pavyzdžiu, šiomis 
dienomis pasitraukė iš savo 
pareigų ir admirolas Cavag 
nori, vyriausias Italijos laivy 
no vadas/

STAMBULAS. — Agencijos 
AFI generalinis koresponden 
tas pasiremdamas patikimais 
šaltiniais praneša, kad Poz 
nanes ir Lodžių nacių teis
mas, vien tik per gruodžio 

ji I mėnesį nuteisė sušaudyti 24 
Is lenkus, veikusius prieš vokic 

čių santvarką.

WASHINGTONAS. — Šio 
mis dienomis lankysis J. A. 
Valstybių prezidento rūmuo
se Argentiniečių ekonominė 
komisija, kurios tikslu yra 
susitarti dėl 100.000.000 pa
skolos užtraukimo.

koje.

Nr. 16 Broad Str. 
Hundson Mass.

jam s^ytise kilo ginkluotas 
abisiniečių sukilimas. Sukilė
liai didžiausiais bū-»
riais puola j italų kariuome-] 
nės dalinius ir juos nuginklal skubiai ieško Katarinos Šta- 
vę išžudo. Sukilėliams, kurių šienies - STACH1S. Ji pati 
eilės kaskart didėja, malšinti, arba kas žino kur ji gyvena,

Lietuvos Respublikos 
I Konsulatas, bão Paulo,

traukiama iš kitų sryčių ka
riuomenė.

KÁlRAS. — Čia pasklido 
grandai, kad atsistatydinus vy 
riausiems italų kariuomenės 
vadams, žada atsieta dyd in ti 
ir Italijos karinių pajėgų Af
rikoje vyriausias vadas mar
šalas Grazziani.

prašoma skubiai kreiptis į 
Lietuvos Konsulatą, rua Ja- 
guaribe, 477 darbo valando
mis, 
bus.

Reikalas yra labai svar-

Lietuvos Respublikos 
Konsulatas

Pigiai išnuomuojamas 
butas

Darbininkai
Dėmesio!

Vyrai bei moterys (vrdę ar 
nevedę, kurie' dirba Industri
joje, KOMERCIJOJE, arba 
TRASPORTE, gali įsigyti nuo' 
savą butą be įnašų nei už 
žemį, nei už statybą.

Smulkias informacijas tei
kia „Alianęa“, Av. Rangel 
Pestana, 1829, 5 aukštas, dar
bo dienomis.
Reta proga, todėl nepraleis
kite ir įsigykite nuosavą butą

esunau
egražin
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(Atkelta iš 4-to posl.)

Rio Lietuviu
Kronika

šorai kreiptis į kolonijos ka
pelioną rua Alice 34 sobr.

— NAUJŲ METŲ pamaldos 
bus Caxias lietuviams. Įvyks 
Šv. Teresos bažnyčioje, ant 
kalnelio.

— KALĖDŲ EGLUTĖ vai
kams bus suruošta patalpose? 
rua Senador Dantas 121. Šį 
met eglutė ketina būti graži, 
įdomi ir turtinga, 
vių vaikučiai 
jau ndo 2 vai. 
džio 25 d.

Visi lietu 
yra laukiami 

po piet gruo-

ATĖNAI. — Pranešama, 
kad sąryšyj su pastarųjų die 
nų italų nepasisekimais ir žy 
miais pasikeitimais kariuome 
nės vadovybėje, nuteista su 
šaudyti apie 30 Italijos ka 
riuomenės karininkų.

MASKVA. — Vyriausios ko 
misarų tarybos nutarimu, vi-1 
soje Sovietų rusijoje suvaržo 
mas benzino pardavimas. Ei
nant paskelbu įstatymu, val
diški automobiliai gali suvar 
toti benzino iki 400 litrų per 
mėnesį, o privatiški tik iki 
150. Garkžuose benzinas gali 
būti parduodamas tik turiu* 
tiems atatinkamus liūdymus 
su nurodytu benzino kiekiu.

NEW YORKAS. — Čia gau 
ta žinių iš Kinijos, kad Nan- 
kino policija sulaikė uoste 
anglų laivą, kuriame rasta 
aukso lydinio 350.000 dolerių 
sumai.

Ligoniai sveikąja

Bom Retiro rajone skubiai 
ir pigiai išsinuomuojas geras 
butas iš 4 kambarių, virtuvės 
ir vonios. Autobusas prie pat 
durų. Kreiptis: RUA AFONSO 
PENA N° 289 (Bom Retiro).

SKUBIAI
Reikalinga Tarnaitė

CHIROMANTE
Mme Sedėfa

Turėdama mokslo ir daugelio metų 
patyrimo šioje srityje, siūlo savo patar! 
navimą. Neturite pasisekimų ir esate 
nelaimingas savo šeimoje arba komerci 
oje? Turite kokių nepasisekimų, kurie 
jums kelia rūpesčių? Norite sugrąžint 
savo draugystėn asmenį,¿.kuris nuo jú 
sų atsiskyręs? Norite pašalinti bile ko 
kią blogybę? Norite turėti geros kloties 
darbe? Yra kitokių nenugalimų kliūčių? 
Negaišdami kreipkitės i Mme. Sedefa, 
kuri suteiks gerų patarimų. Patarimas 
sąžiningas, garantuotas ir greitas. Rua 
Barão de Jaguara, 1122 prie Largo Cam 
buey. Priėmimo valandos kasdieną nuo 
8 v. ryto iki 20 valandos, sekmadieniai 
taip pat.
Aplankykite, kad įsitikintu

mėte
Consulta 5$009.

Pašinai! dekite. 
proga.

Pranešame- lietuvių visuo
menės, kad sun.iteresuotiems 
kolonizacija, žemės bei skly
pų įsigijimu, bizniu ir įsikū
rimu PaTanos estado šiaurė- 
šių metų gruodžio 9 d. ir 
1941 ra. sausio 6 d.

bus parūpinami ne
mokami kelionės bilietai iš 
São Pa alo iki pat vietos ir 
atgai. Lietuviai, kurie nori 
susipažinti su Cia de Terras 
Norte do Paraná žemėmis, 
vieta, biznio bei įsikūrimo^ 
galimybėmis gali pasinaudoti 
šia gera proga ir užsirašyti 
iš anksto pas kompanijos įga 
liotinį St. Vancevičių RUA 
AFONSO PENA, nr. 289 (Bom 
Retiro). Užsirašyti galima iki 

į išvažiavimo dienos 2 vai. p.p.

'Malo
f„LIeti 
nuilstai 
lis. Kas 
kos apl 
jaustom 
artinasi 
kad, jis 
jokios 
’Hkimėi 
liau nei 
skirtis.

Jai kas nori įsigyti, ar parduoti 

namus, žemės sklypą statybai, sitio 
arba chaca r ą, 
,,ALIANÇA“ nes 

š vietinių vokiečiu .v~r r__ —____ — _______ _
iParanos ir Minas Geraes Estadų. Dauguma tokių Okių 
gražiai sutvarkyti, ir parsiduoda su viskuom kaip stovi, la 
bai pigiomis kainomis. Kreiptis: Av. Rangel Pestana, 1829 
— 5 aukštas, sala 54.

lai kreipiasi j agencia
turime labai daug pasiūlyjimų kaip

taip pat ir iš Santa Catharines

SKj

I dėl: 
ČIŲ, SI 
NUMER 
ŠIŲ M 
GRUOE

Bevaikiai šeimynai skubiai 
reikalinga gera ir prityrusi 
tarnaitė įvairiems namų dar
bams. 1 
mas. _______  ___
vai. p. p; RUA BATISTA CE- 'yra tokios> kuriM n ra Sa0 Paulo lietuvių 
PELOS, 9. Ito da Aclimação.

— Dr. J. Mejerig, po dezin 
terijoa, kuri pavargino per 
savaiti, jau pasikėlė ir pradė 
jo eiti savo paręįgas. v

— P. V. TumbnÍWè?po pa Įstaigas ir surištus su tuom 
sisekusios operacijos, žymiai 
eina geryn ir laukiama, kad 
greit galės sugrįžti į namus.

_____________ - Pranešame lietovių visuomenės žiniai, "kad nesenai 
Labai geras atlygini- gauta iŠ Lietuvos if: Šiaurės Amerikos NAUJŲ LABAI ĮD0 

Teirautis nuo 9 iki 2 M1Ų LIETUVIŠKŲ KNYGŲ platinimui. Platinamus knygom 
...... ....................j skailyklose ir 

knygynuose. Jų kainos nepaprastai pigios. Puikiausi romą 
nai, apysakos ir kitos knygos tik po I$000, 2$000. 3S000 ir tt.

Knygos siunčiamos ir į n ovinciją apmok0nt persiuoti 
išlaidas. Taip pat yra labai gražių lietuviškų paveikių 
atvaizdų.
Trumpus knygų katalogus siunčiame nemokamai.
Perkant didesnį knygų skaičių duodama ir išsim )kėji 

mui. Í
Įsigykite puikių lietuviškų knygų beveik veltui dabar, 

nes vėliau jų negausite ir už didelius pinigus. Knygų skaį 
čius apribotas, todėl nepraleiskite geros progos.

Žodžiu ir laiškais kreiptis pas St. Vancevičių RUA 
AFONSO PENA N° 289 (Bom Retiro) Sào Paulo.

BRAIŽINIUS dėlei išgavimo i 
iš PREFEITUROS „ALVARÁ“ 
ir kitus, kaipo paruošimą RE 
QUÊREMENTU į Valstybės |

vaikščiojimus atlieka geromis 
sąlygomis Escriptorio „ALI- 
A.NÇA“ A v. Rangel Pestana,, 
1829, 5 aukštas. Tel. 3-5350.

Itala]

rno 
bei

Naujagimiai lietuviu
kai

TOKIO. — Ageneija Domei 
praneša, kad Chungklngo vy
riausybė uždarė Kinijos ir 

¡Prancūzų Indo Kenijos sieną.

z Pp. Mažeikos susilaukė gra 
žios dukrytės. Tai jau ketvir
tas šeimoj vaikutis. P. Teofi
lius Mažeika, vaikų tėvas, 

lyra Rio Miesto Teatro daini 
|ninkas ir žinomas solistas ko 
I Jonijoj.

— Jaunieji Ušeckai, Caxias 
susilaukė pirmavaikio, dikto 
sūnaus. Tėvas Valentinas pra 

¡eitoj „Vilnies“ valdyboj buvo 
kasininku;

Mažyčiams linkime dide 
liais užaugti.

yra įsigijęs lėktuvą, kuris ne 
p rsenai tapo atsiųstas iš 
Anglijos. Šiomis dienomis p. 
Valteris gavo leidimą iŠ vie
tos valdžios paskraidyti lėk
tuvu ir pirmuoju savo žygiu 
išskrido į São Paulo, kuriame 
mano pabūti, aplankant apy
linkes apie avi savaiti.

E3

Svetimšalių
Identtfikaci ja

Skraido nuosavu 
lėktuv u

Dr. Mejerio sūnus, Valteris,

Dainuos Urkej
Urca, žinomas 

kuris kas vakarą 
pračmatniausią ir 
šią publiką. Šio -Į 
tralinėj studijoj 
daro mėginimus 
Br. Lekavičius, neperseniau
siai atvykęs iš Lietuvos. Sa
vo repertuare jis turi slaviš
kų ir lietuviškų dąinų.

Rio Casino 
sutraukia 

turtingiau* 
kazino tea- 
šiuo metu 
lietuvis p.

. Gabinete de 
dentifikacijos skyrius, 
dentifikuotis (nutrauki 
šiuos niįmerius:

Gnįiodis 
i 16 d. 
,¿17 
„M8 d.

99 d.
* »«2Q d.

„ 2Ád.

nvestigações įstaigoje svetimšalių 
ant rua dos Gusmões Nr. 410 Šaukia, 
pirštų nuospaudas ir fotografijas5

70851
70951

iki
iki
iki

70750
70850

70950 
71050 
71150

nuo 71151 iki 71250

pirmadienis — nu<T 70651 iki 
antradienis — nuo 70751 iki 
trečia iienis — nuo 

ketvirtad. — nuo 
penktadienis ■— nuo 71051 
šeštadienis —

* Visi lietuviai, kurie turi . korčiukes su n® 
menais privijo ’sekti di&ių, kada bus šaukiami jų nume 
viai ir atvykti į Ganinetê * dę Investigações nuo 12 iki 5 
ral. vakaro. Šeštadieniais nuo 9 iki 12 vai .* *» *

____ 1 /
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